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1. Indledning 

Religionsundervisning har siden den forkyndende undervisning blev afskaffet været en problematisk stør-

relse. For hvad er religionsundervisning foruden et religiøst aspekt? Det kan frygtes, at den totalt sekulære 

undervisning mister en del af kristendomskundskabsfagets kerne, og at eleverne derved faktisk ikke reelt 

gennem undervisningen stifter bekendtskab med religionernes kerne – En totaltydning af tilværelsen1. I 

1975 blev faget bragt på niveau med skolens øvrige fag, og var dermed ikke længere en del af skolens over-

ordnede formål, eftersom skolen løsnede sit nære bånd med kirken (Koed & Tinggaard, 1999, s. 9).  Faget 

er blevet yderligere problematiseret, fordi religionen er blevet fjernere, og moderinstitutionen kirken er 

blevet frarøvet meget betydning, som denne havde for fortidens samfund. Jørgen I. Jensen kalder dette 

fænomen den fjerne kirke, og denne institution, den fjerne kirke, er nu et historisk ornament, som tidligere 

tiders mennesker har fundet mening i, men for det moderne menneske er døren til kirkens livstydning luk-

ket. Vi har ikke længere samme adgang til kirkens forkyndelse, fordi vi er af en tid, som ikke tillader os at 

benytte fortidens totaltydninger. Den historisk aflejrede kristendom er en kulturel størrelse, men som Jen-

sen også bemærker, repræsenterer kristendommen og andre religioner for det moderne menneske et eller 

andet betydningsfuldt, en skjult mening, som ligger under overfladen, men som det måske er umagen værd 

at tilnærme sig, og hvis ikke det er tilfældet lige nu, så i hvert fald noget som bør gemmes til fremtiden. Den 

religiøse fornemmelse er for det moderne menneske noget grundlæggende andet end almindeligheden, 

fordi det moderne samfund er et sekulariseret samfund, hvis meningsgivende parametre er af verdslig na-

tur. Verdslige gøremål adskiller sig fra de religiøse ved at have andre genstandsfelter at arbejde med, og når 

hele tilværelsen verdsliggøres, hvilket synes at forekomme, mister mennesket ubetvivligt en dimension i 

livet. Denne betænkning er bacheloropgavens fundament, samt opgavens indgangsvinkel til meningsgiven-

de kristendomskundskabsundervisning. Disse forudsætninger for kristendomskundskabsundervisning er 

dunkle og svært konkretiserbare. Hvad kan man udlede af omstændighederne? Hvad bør man som kristen-

domslærer gøre? Hvad er handlingsgrundlaget? Min indgang til disse problematikker er Paul Tillichs religiø-

se dimension; et svært forståeligt, flyvsk og omfattende teoretisk begreb, som gennem opgaven vil blive 

problematiseret, vendt, vinklet og belyst.    

Den religiøse dimension blev kristendomskundskabsunderviserens anliggende i 1995, hvor begrebet kom til 

at indgå i fag- og formålsbeskrivelsen for folkeskolefaget. Læreren skal nu i gang med at sørge for at: 

                                                           
1
 Livs- og totaltydning forstås som en tydning af tilværelsens mening. Totalen er således livet, og tydningen indebærer 

en forståelse af livets overordnede mening og en altid gældende forklaringsmodel. Der ses her en forbindelse til ordet 
religion, religare, fordi totaltydningen i en hvis forstand er bindende hvis den accepteres.  
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 „eleverne erkender og forstår, at den religiøse dimension har betydning for livsopfattelsen hos det enkelte 

menneske og for dets forhold til andre”. (fællesmål, 2009, s. 3) 

Idéen om den religiøse dimension er som nævnt Paul Tillichs (1886-1965), og han tillader sig den bredest 

mulige definition:  

”Jeg vil betegne dybets dimension i mennesket som en "religiøs dimension". Thi at være religiøs betyder at 

spørge lidenskabeligt efter vort livs mening… En sådan opfattelse gør religionen til noget universelt menne-

skeligt, selv om den afviger fra det, man sædvanligvis forstår ved religion. Religion som dybdedimension er 

ikke troen på guders eksistens, ej heller troen på eksistensen af én gud. … Men religion er grundlæggende 

noget mere: den er menneskets væren, når det gælder meningen med dets liv og med eksistensen overho-

vedet.”.  

Den religiøse dimension har tydelige eksistensfilosofiske anstrøg, og er i undervisningsøjemed en måde at 

tolke kristendomsundervisningen på, og tillige en mulig indgangsvinkel til en sekulariseret religionsunder-

visning. Som slutmål skal eleverne kunne diskutere den religiøse dimension, og dennes betydning for livsop-

fattelsen hos de enkelte mennesker. Dette fremgår som det første slutmål under livsfilosofi og etik(Fælles 

mål, 2009, s. 4).  

 Kristendomskundskab er splittet mellem en tydningsdimension og en historisk, eventuel samtidshistorisk, 

dimension. Disse to har hver deres spændvidde, men er begge nødvendige aspekter af undervisningen. Den 

religiøse dimension er den omtalte tydningsdimension, og er herigennem adskilt fra religionernes fremtræ-

delsesplan (Model A). Den religiøse dimension findes ikke i kirken, under bedetæppet, eller under en tora-

rulle i en synagoge. Den er et indre virke, og er dermed meget svær at gøre til undervisningens fælles tredje 

– undervisningens genstandsfelt. Religionernes yderste cirkel, fremtrædelsesplanet, bliver ofte ifølge min 

ringe erfaring, det eleverne bærer med sig fra skolen, og bacheloropgavens fokus er at undersøge hvordan 

dette kan ændres. Altså, hvordan den religiøse dimension fremhæves og synliggøres i undervisningen. Der 

hersker i min opfattelse af hvad religion er ingen tvivl om, at religionernes fysiske manifestering er det ele-

verne får mindst ud af at lære om. Det er et nødvendigt aspekt, men nok det mindst vigtige. Efter disse 

overvejelser udkrystalliserer sig et problemfelt: 

Eftersom, at folkeskolens elever lever i det såkaldte pluralistiske og fragmenterede samfund, hvordan kan 

man da tale om livets mening i skolekontekst, sådan som der ligges op til i definitionen af den religiøse di-

mension? Eleverne er ikke en del af nogen overordnet tydningstradition, sådan som kirken i tidligere sam-

fund stod som repræsentant og garant for en kulturelt traderet universel totaltydning. Kan man i folkesko-

len undervise i fundamentale livstydninger og grundlæggende livsspørgsmål? Er den postmoderne om-
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stændighed forenelig med tanken om fællesgyldige grundvilkår for alle mennesker? Denne opgave søger at 

indkredse elementære grundvilkår, som kan gøres til genstand for undervisning i livets mening i overens-

stemmelse med definitionen af Tillichs religiøse dimension. Hvis ikke dette er muligt står kristendomskund-

skab som folkeskolefag meget svagt.  

Problemfeltet er sammenfattet i følgende problemformulering: 

Er det muligt at arbejde med livets totaltydninger, og menneskers fællesgyldige grundvilkår i folkeskolefaget 

kristendomskundskab set ud fra den betragtning at folkeskolen er præget af postmodernisme? Hvis ja, hvil-

ke redskaber skal der da til, og er det meningsfyldt at gennemføre en sådan undervisning?        

1,1 Struktur 
 

Den alment menneskelige religiøsitet  

Mit første teoriafsnit er en redegørelse og gennemgang af religionsfagligt stof; symbollæren og den narrati-

ve tilgang. Disse to tilgange er udvalgt, fordi de i undervisningssammenhæng indeholder arbejde med de 

såkaldte alment menneskelige livsspørgsmål, og derfor er direkte forbundet med Tillichs religiøse dimensi-

on – Den religiøse dimension er lig det at reflektere over livets mening, og det er det man gør når man 

overvejer et livsspørgsmål. De udvalgte religionsfaglige tilgange fungerer i opgaven som mulige veje og 

indgange til arbejdet med menneskets fællesgyldige grundvilkår. Forbindelsen er tænkt således, at eleverne 

ved at stifte bekendtskab med de alment menneskelige livsspørgsmål gives en indgang til den religiøse di-

mension. Teorien, det religionsfaglige stof, skulle gerne synliggøre denne forbindelse med den religiøse 

dimension gennem sin faglige indgangsvinkel. Henholdsvis forskellige symboltyper og arbejdet med eksem-

plariske meningsgivende narrativer. De teoretiske indgangsvinkler er primært præsenteret gennem Karen 

Lundblads religionsdidaktik; Symbolisering og dannelse, Nina Tanges Religionspædagogiske pejlinger, samt 

Kirsten M. Andersens gennemgang af den narrative tilgang og Henrik Juuls gennemgang af symbol-

undervisning, begge i Buchardts Religionsdidaktik. Løgstrups og Jungs syn på symboler er inkluderet som 

repræsentationer af henholdsvis den relationistiske og psykologiske symboltolkning. 

Den postmoderne ungdom 

Dette andet teoriafsnit indeholder en gennemgang af den nyere ungdomsforskning. Afsnittet søger at af-

dække om målsætningen med opgaven er realistisk, hvis man tager elevernes kulturelle ståsted med i over-

vejelserne. Er den religiøse dimension kompatibel med den såkaldte postmodernisme, og er det menings-

fyldt at tale om totaltydninger med elever som er kulturelt frisatte? Der er ingen tvivl om, at mange af de 

budskaber og meninger som kristendomskundskab opererer med er af historisk art, og afsnittet skal ses 
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som en kritisk vinkel i forhold til at reaktualisere konsistente sammenhængende og abstrakte livstydninger 

for en generation, der opfatter verden yderst fragmenteret, særdeles relativt og subjektivt. Dette kapitel 

skal afdække hvorvidt, det er muligt for alle elever at genkende de grundvilkår, som beskrives gennem 

symbollæren og den narrative tilgang. De benyttede teorier i dette afsnit er primært udarbejdet af Stuben-

rauch og Ziehe. 

Validitetes- og objektivitetsproblemer 

I dette afsnit undersøger jeg de bagvedliggende teoretiske problemer vedrørende kvalitative undersøgel-

ser. Heriblandt hvordan man arbejder med: validitet, objektivitet, kondensering og kategorisering. Dette 

afsnit er en teoretisk forberedelse til den praktiske del af interviewet. De benyttede teorier i dette afsnit er 

primært udarbejdet af Dahler-Larsen og Kvale.  

Gennemførsel af interviewet 

Dette afsnit søger en forankring i faktiske forhold gennem en kvalitativ undersøgelse. Undersøgelsen er et 

semistruktureret fokusgruppeinterview, og omhandler hvad tre elever i niende klasse har fået ud af deres 

kristendomsundervisning. Har eleverne oplevet den religiøse dimension? Eftersom, at kravet om inddragel-

se af den religiøse dimension blev indført i 1995, burde eleverne have været udsat for undervisning, som i 

nogen grad har været struktureret om dette begreb. Jeg samtaler med eleverne om hvordan de har oplevet 

faget generelt, hvad de tror fagets mening er, og hvilke indsigter de har taget med sig fra faget.    

Kondensering og kategorisering af interviewet 

Interviewet bliver kondenseret og kategoriseret. Jeg undersøger hvad jeg har fået ud af interviewet og hvad 

jeg kan udlede. Interviewet bliver perspektiveret til og belyst med afsæt i validitets- og objektivetsproble-

met samt det religionsfaglige stof, for så vidt dette er muligt.  

Undervisningsmaterialeanalyse  

Undervisningsmaterialet Religion i øjenhøjde analyseres med det formål at afdække hvorledes materialet 

bringer den religiøse dimension i spil, og om materialet tager hensyn til elevernes kulturelle status som 

postmoderne og kulturelt frisatte. Tages der hensyn til elevernes forforståelse og læringsprocesser? Mate-

rialet perspektiveres altså til den præsenterede religionsfaglige teori, symbollæren og de eksemplariske 

narrativer, og det vurderes hvorvidt materialet bringer teoriens elementer i spil på en givtig måde.   

Konklusion 

Opgaven afsluttes med en endelig konklusion. 
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2. Den religiøse dimension - At tro på den alment menneskelige religiøsi-

tet? 
Tillich præsenterer sin ”glemte” dimension som en dybde i livets kartesianske koordinatsystem, hvor en 

vertikal linje er denne dybde og eksistentielle mening, mens den horisontale er den tidslige og materielle 

optagethed - Vores verdslige gøremål. Vi præsenteres for den glemte dimension som et utvivlsomt ontolo-

gisk faktum. Mennesket higer tilsyneladende efter dette dyb, fordi der i dybet findes både de centrale 

spørgsmål, samt de mulige svar(Kjær, 1999, s. 90). Tager man Tillichs ord for pålydende kan det se ud til at 

enhver livstolkning er religiøs, og at alle mennesker oplever åndelige helhedsforståelser. Denne oplevelse 

er mennesket fortrolig med, simpelthen fordi det er almindeligt menneskeligt, at have religiøse helhedsfor-

ståelse. Hvis denne forbundenhed med den religiøse dimension skyldtes menneskets faktiske relation til 

noget åndeligt, kalder vi denne synsvinkel den relationistiske tolkning, hvis det er et psykologisk fænomen 

kalder vi det den psykologiske tolkning. Disse tolkninger vil senere blive uddybet gennem C. G. Jungs og K. 

E. Løgstrups tolkninger af symbolers betydning for mennesker.  

En vinkling af dimensionen kunne være, at anskue den religiøse dimension som afmytologiseringen af reli-

gionen eller religionerne, hvor disse er frataget deres beskæftigelse med det guddommelige, og er blevet til 

en tydning af såkaldte humane livsspørgsmål2(Kjær, 1999, s 90). Biskoppen John Shelby Spong fremhæver i 

værket En ny kristendom i en ny verden, at teismens, og dermed også forstået kristendommens, formål er 

beskyttelse mod det Tillich kalder chokket over ikke-væren, så hvis vi tolker Tillichs religiøse dimension som 

en radikal afmytologisering, går vi faktisk videre end han, Tillich, nok selv havde tænkt. Desuden bliver en 

afmytologiseret religionsforståelse mindre betydningsfuld for mennesket, for hvad kan dæmme op for det 

hysteri, som affødes af en tom og farlig verden, hvor ingen beskyttelse findes, og hvor menneskets sidste 

destination er dødens tomhed (Spong, 2004, s.60-61)? Dette er ikke en hindring for, at lade de humane 

livsspørgsmål være fokus og indhold i spørgsmålet om den religiøse dimension, men man må være bevidst 

om, at de da er en utilstrækkelig religionssubstitut, og ikke løser det problem som det moderne menneske 

er sat i, ved at det er efterladt i en gudløs verden. Spong beskriver, jegets møde med tomheden som at 

være grebet af ”en overvældende følelse af angst – ængstelse er for mildt et udtryk” (Spong, 2004, s. 59). 

De humane livsspørgsmål kan måske være et fælles værdigrundlag, men de besjæler ikke vores verden, 

skaber ingen beskyttelse, tilbyder ikke menneskene tilgivelse og de frelser dem ikke fra deres omstændig-

hed. Ængstelsen, fortæller Tillich, opstår af menneskets indsigt i deres dødelighed og utilstrækkelighed, og 

er derfor lige så almindelig som mennesket selv. Kronisk ængstelse er derfor i hvert fald et grundvilkår, og 

det er en tilstand som ikke kan behandles af religion uden metafysik.    

                                                           
2
 Et humant livsspørgsmål er et almet menneskeligt livsspørgsmål. 
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Hvordan dette end tolkes er der ingen tvivl om, at der ikke sættes skel imellem kristendommen og andre 

religioner hvad angår deres placering i dybets dimension. De er sat i samme kategori. 

Denne bemærkning om den afmytologiserede religionsundervisning, vil ikke blive grundig behandlet i op-

gaven, men skal holdes in-mente. Opgaven retter sig mod undervisning i den religiøse dimension, og har, 

grundet fagets lovmæssige grundlag, en sekulær indgangsvinkel.  

Der er tydelige problemer, hvis det skal accepteres at den religiøse dimension faktisk med sin definition 

postulerer et fællesgyldigt værdigrundlag for al beskæftigen med livets og eksistensens mening overhove-

det. For hvordan benyttes begrebet da i undervisningssammenhæng?  

Birgitte Kjær forsøger at påvise hvordan den religiøse dimensions indhold (i relationistisk eller psykologisk 

forstand) kan skabe problemer, fordi hverken eleven med et sekulært livssyn eller den stærkt troende elev 

kan acceptere det fællesgyldige og meningsfyldte i den religiøse dimension. Problemet er at den sekulære 

elev skal tillade, at hans liv i kristendomskundskab bliver religiøst defineret, samtidig med at den troende 

elev skal acceptere, at hans tro kun er sand på samme måde, som alle livsforståelser er en del af dybets 

dimension. Forklaringsmodellen lader faktisk begge parter i stikken. Kjær påpeger, at for de troende elever 

”spiller sandhedskriteriet en større rolle end den ydre fænomenologiske lighed mellem religionerne” (Kjær, 

1999, s 91).  For at begribe problemet i, at alle elever defineres religiøst i kristendomskundskab, med det 

formål at skabe fællesgyldige værdigrundlag hvorfra undervisningen i livsspørgsmål kan have sit afsæt, må 

sekulariseringsbegrebet undersøges. 

Etymologisk set er sekularisering beslægtet med ”sekel”, dvs. med det, der hører fortiden til. Idéen om 

sekularisering blev skabt under indflydelse af den kristne kirke, og dennes adskillelsen af det evige og det 

timelige. Sekularisering er da forflyttelsen af noget fra evigheden til timeligheden. Vi kan se samme betyd-

ning i ordet verdsliggørelse. Altså, at noget gøres til en del af vores verden. Sekulariseringsprocessen har 

ramt kristendomskundskab flere gange, og den proces har langsomt men sikkert løsnet båndet mellem 

kristendomskundskabsundervisningen i almue- eller folkeskolen og den evangelisk-lutherske kirke. Det 

første store skridt i retningen mod sekulariseret kristendomskundskabsundervisning ses i overgangen fra 

skoleloven af 1814 til skoleloven af 1937. Her ændres formuleringen fra, at eleverne skal gøres til gode og 

retskafne mennesker i overensstemmelse med evangelisk-christelige lære til, at undervisningen skal være i 

overensstemmelse med folkekirkens evangelisk-lutherske lære. I 1975 udgør viden om den evangelisk-

lutherske kristendom de centrale kundskaber, og i 1993 indføres undervisning i fremmede religioner. I 1995 

ses den religiøse dimension benyttet i faghæfte 3, stk. 1. I 1995 overgår kristendomskundskab endegyldigt 

fra vidensfag til dannelsesfag(Koed & Tinggaard, 1999, s. 24).      
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2,1 Hvilke redskaber har kristendomskundskab til arbejdet med totaltydninger 

– Symboler og narrativer 
Overgangen fra kundskabsfag, forstået som kundskaber om den evangelisk-lutherske kirkes lære, til dan-

nelsesfag, har gjort kristendomskundskab som fag orienteret mod elevernes dannelse frem for mod fagets 

formelle indhold, såsom bibelkundskab, om end en kategorisk adskillelse af fagets stof og elevernes dan-

nelse er omsonst. Fagets tidligere indhold kan ses i eksempelvis katekismuslære. At gøre kristendomskund-

skab alment har betydet, at faget er blevet centreret omkring en række punkter, som gerne skulle appellere 

bredt menneskeligt. Heraf blev tanken om de alment menneskelige livsspørgsmål tænkt som indgangsvin-

kel. Kristendommen taler om godt og ondt, liv og død, sandt og falsk, og undervisningen skal struktureres 

om disse spørgsmål. Jeg vil i denne del af opgaven gennemgå hvordan symboler, og narrativer kan tjene til 

at ordne undervisningen opbyggeligt således, at undervisningens stof og formål er i overensstemmelse med 

hinanden.  

2,2 Narrativer og kristendomskundskab 
Den narrative teologi har på flere måder påvirket kristendomskundskabsfagets udvikling, og bibelfortællin-

ger skal i dag ikke kun bearbejdes gennem den såkaldte historisk-kritiske metode, men ligeså meget tages 

ind som en litterær oplevelse, der fortæller om de unikke menneskelige grundvilkår. Disse livets betingelser 

sine qua non3 er hvad bibelfortællingerne ifølge denne tankegang handler om, og bibelske narrativer er 

derfor værdifulde for alle mennesker, samt åbner menneskets udsyn indadtil. Kristendomskundskab er 

derfor et fag, hvis ærinde er menneskets åndelige udvikling. Slutmål for faget kristendomskundskab efter 

10. klassetrin under bibelske fortællinger fremhæver den narrative tilgangs betydning, i det at eleverne skal 

kunne genkende og tolke bibelske motiver og temaer i kunsten og dagligdagen, samt anvende bibelske mo-

tiver og temaer i samtaler om tydning af tilværelsen (Fællesmål, 2009, s. 8). Eleverne skal kunne benytte 

fortællingernes budskaber til at tolke verden omkring dem, og gennem fortællingerne skal eleverne kunne 

sige noget om tydninger af tilværelsen, men eleverne behøver ikke bekende sig til nogen tro, netop fordi de 

narrative tydninger transcenderer religiøse retninger og institutioner(Kjær, 1999, s 58). 

Bibelske fortællinger har lange rødder i folkeskolen, men er oftest blevet arbejdet med som mundtlige for-

tællinger. I denne kontekst vil jeg tage fat på begge former for fortælling; både skriftlig og mundtlig. De 

mest almindelige narrativer, som optræder i kristendomskundskab er myter. Myterne indtager en central 

plads i faget som de fortællinger, der konstituerer fagets måske mest centrale stof (Andersen, 2006, s. 117). 

Grimmitt fortæller, at de store kulturelle kræfter er med til at forme hvert enkelt menneske, men at disse 

kræfter ligeledes kan tjene mennesket, fordi det er gennem de strømninger, at mennesket får mulighed for 

                                                           
3
 Uafvigelige betingelser. Betingelser som er uomgåelige.  
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at lære sig selv, sin kulturkreds og andre fremmede kulturer at kende. Sådan vil det også være tilfældet 

med de bibelske myter; de har ubestrideligt formet samfundet, og dermed menneskers forskellige livstyd-

ninger, men de er ikke nødvendigvis en tvingende kraft, for kendskabet til myterne kan være indgangen til 

en egenskabelse af mening. Som Grimmitt påpeger, er man nød til at stifte bekendtskab med kulturens 

store kræfter, for at kunne finde personlig dybde og mening i de sammenhænge man indgår i. Som billede 

kan benyttes overgangen fra fragmenteret biografi til konsistent selvbiografri: Mennesket kan gennem ind-

sigt i de meningsdannende fortællinger bemægtige sig måden hvorpå det ser sig selv i forbindelse med 

andre og verden (Grimmitt, 1998, s 80). For at Grimmitts synspunkt giver mening, er de fortællinger som 

det hele handler om nødt til at være eksemplariske. For fortællingerne ville ikke have meget at sige menne-

sket hvis de situationer som de beskrev, kun gav mening indenfor fortællingens egen lille konstruktion. 

At de fortællinger, som benyttes i kristendomskundskab skal kunne stå som eksemplariske, er desuden en 

af grundantagelserne i faghæftet for kristendomskundskab. De eksemplariske fortællinger kan også be-

nævnes grundfortællinger: 

”grunnfortellinger kaller vi fortellinger som på en særlig måte illustrerer og overleverer de meningsverdenen 

en kultur er formet af, og som dermed også i særlig grad øver innflytelse på nye fortellinger.” (Beidlid & 

Nicolaisen, 2000, s. 28) 

Under beskrivelsen af udviklingen af undervisningen i bibelske fortællinger forklares det hvordan, elevernes 

fagkompetencer skal udvikle sig fra, at eleverne i indskolingen skal kunne samtale om bibelske fortællinger 

og dertil inddrage parallelsituationer til belysning af fortællingen. Altså, eleverne skal kunne gennemskue 

den bibelske fortælling som eksemplarisk. På mellemtrinnet øges kravene, og nu skal biblens fortællinger 

perspektiveres gennem inddragelse af biblens indflydelse på kunst og dagligdag. Denne udvikling forsætter 

i overbygningen hvor de bibelske fortællinger skal kunne virke holdningsdannende, samt skal kunne benyt-

tes i tydningen af tilværelsesspørgsmål. Alle disse målsætninger giver kun mening i kraft af fortællingernes 

eksemplariske natur – De, fortællingerne, handler om noget så grundlæggende at deres form og indhold 

lader sig overføre på dagligdag, såvel som kunst, samt etiske og moralske sagsforhold (Fællesmål, 2009, s. 

11-13).  

Gennem denne eksemplariske funktion kan narrativerne tjene til, at undervisningen belyser den religiøse 

dimension. Det er lærerens rolle at udvælge såkaldte lødige fortællinger, således at de fortællinger, som 

kommer til at tjene som undervisningens stof kan spejle den dybtgående indflydelse den kristne grundfor-

tælling har haft på al senere kultur. Læreren skal synliggøre det mytiske sprog, og fortællingernes menings-

givende orden (Andersen, 2004, s. 118). 
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Arbejdet med myter præsenterer nogle evidente problemer. På den ene side beskriver myten en urbegi-

venhed, og er ifølge Sløk derved den absolutte, yderste og sidste begrundelse. Den er ikke modtagelig for 

rationalisering. Fornuftens indvendinger er ikke kompatible med mytens form eller indhold. Men det er ikke 

muligt for læreren at lade myten stå alene i stil med den grundvig-koldske frie fortælling. Wiwe påpeger, at 

fortællingen kun vil sig selv som fortælling, men på den anden side er et kategorialt udtryk for en livsforstå-

else, der beder om afsløring (Andersen, 2004, s. 119). Hvordan forbinder man denne lukkede konstruktion, 

myten, og kravet om afsløring af den bagvedliggende livs- eller verdenstydning?  

Først må fortællingen stå på egne ben, sådan som det er tiltænkt: 

”Det grundlæggende er således fortællingen som mythos, det afstandsløse møde mellem fortæller, fortæl-

ling og tilhørere. Det må der ikke brydes skår i. I fortællingens rum findes der ingen afstand; dér fortolker 

man ikke; den analyserende fornuft er for et øjeblik stedt til hvile; man er til stede i intens medleven.” (An-

dersen, 2004, s. 119). 

Arbejdet må derefter antage et analytisk aspekt, og opgaven er da, ifølge Wiwe, at skabe en meningsfyldt 

vekselvirkning mellem mythos og logos (Andersen, 2004, s. 119). Denne tanke resulterer i en opdelt under-

visning, hvor første del er en ukritisk præsentation af myten. I denne del får myten lov til at ville sig selv 

som forståelsessystem, og eleverne oplever mytens verden indefra. I den efterfølgende del veksles mellem 

det at se myten indefra, og en kritisk gennemgang af mytens virkemidler.   

2,3 Symboler og kristendomskundskab 
Symbolernes betydning for alment menneskelige helhedstydninger er blevet grundigt undersøgt af religi-

onspædagogen Kaj Morgensen. I kristendommen ses symboler som en almindelig ydre manifestation ved 

brugen af såkaldte konventionelle symboler. Almindelig fordi symboler er meget brugt, både i biblen og i 

kirkens udsmykning, samt i kristen allegorisk kunst. Symbolerne har samme meddelende funktion selvom 

udgangspunktet tages i en anden religiøs sammenhæng, hvilket gør symboler til et alment menneskeligt 

fænomen, og derfor er læren om symboler egnet til at blive integreret som genstandsfelt i kristendoms-

kundskab. Ifølge Kaj Morgensen & Birgitte Kjær knytter symbolerne sig til almene livserfaringer såsom at: 

Liv bliver til og forgår, at liv trues og at liv går til grunde. Sådanne fænomener har alle mennesker del i, og 

de kristne symboler er derfor en historisk prægning af almindelige erfaringer, og som følge deraf er de til-

gængelige for alle. Arbejdet med symboler forener derved det erfaringsnære og undervisningsstoffet, såle-

des at kravet om elevcentrering og arbejdet med det faglige materiale mødes og forenes(Kjær, 1999, s 59): 
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”Gennem et arbejde med de bibelske og kirkelige symboler er der en konkret og erfaringsnær vej ind i det 

kristendomsfaglige stof. Centrale og vejledende symboler er lys og mørke, hyrde, vand, kors, lam skib, brød 

og vin”(Kjær, 1999, s. 209). 

Symboler er derved en meningsfuld tilgang til fremmelsen af elevernes oplevelse af den religiøse dimensi-

on. Jeg vil i det følgende gennemgå symbolernes egenskaber og forbindelse til det kristendomsfaglige om-

råde.    

Symboler forslås delt ind i følgende kategorier af Karen Lundblad: 

2,3,1 Symboltyper 

Grundsymboler  

Grundsymboler er naturlige genkendelige former, og er på forhånd givet af naturen og menneskets for-

bundenhed med denne. Grundsymboler kunne være de aristoteliske elementer, men også lys, mørk eller 

træ osv. Vi ser, at grundsymbolerne er knyttet sammen med fænomener, som kan iagttages, og eller ople-

ves som grundvilkår i livet. Grundsymbolerne er fælles for alle fordi de refererer til noget, som er primært i 

vores opfattelse af det miljø, eller de omstændigheder som vi uundslippeligt lever i. Disse symboler kaldes 

også ofte for ursymboler eller almenmenneskelige symboler. Omtalte symboler kan udover at optræde som 

objekter eller fænomener udenfor mennesket, ligeledes portrættere situationer eller roller som mennesket 

indgår i eller er en del af. Af klassiske eksempler kan nævnes fødsel, død, rejse, moder, fader, barn, hjælper, 

helt. Vi ser her, at symbolske roller og situationer har en tæt forbindelse med konstruktionen af narrativer. 

De kan optræde som én enhed hvor hver enkelt del, samt konstruktionens helhed, afspejler menneskets 

syn på sig selv i en overordnet sammenhæng.   

Disse symboler repræsenterer fænomener, roller og situationer som alle må forholde sig til. Mennesket 

antages derfor at være psykologisk disponeret for at forstå symbolernes indhold helt intuitivt (Lundblad, 

2005, s. 31).        

Aftalte symboler  

De aftalte symboler er adskilt fra grundsymbolerne ved ikke at have deres oprindelse i menneskets naturli-

ge miljø, men i den menneskelige erkendelsesproces’. De aftalte symboler er centrale i næsten alle danske 

skolefag, og udgør en vigtig del af det faglige og kulturelle sprog, men særligt i dansk og kristendomskund-

skab skal eleverne indlære en mængde af den vestlige kulturs aftalte symbolsprog. Lundblad bemærker, at 

symbolerne for det meste er sanselige former, og derfor har en tæt forbindelse med vores følelsesliv. Net-

op denne forbindelse gør, at symbolerne kan omgå vores fornuft eksempelvis igennem reklamebrug. Disse 

symboler kaldes også konventionelle symboler, og udgør en art konstituerede tegn, der gives betydning ud 
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fra deres kontekst. Sådanne konventionelle symboler kunne være flag, logoer, men også sange og religiøse 

tegn (Lundblad, 2005, s. 32 og Juul, 2006, s. 161 til 163). 

 Religiøse symboler 

Religiøse symboler trækker deres merbetydning fra myter, og gøres derved til billeder på tilværelstydnin-

ger, eller forståelsessystemer. Symbolernes oprindelse kædes oftest sammen med myten, hvor en myndig-

hedsperson ”knytter en tydning af virkeligheden sammen med en ydre form”(Lundblad, 2005, s. 32), så som 

det er tilfældet med regnbuen. Denne sammenknytning kan ses, fortæller Juul, i forbindelse med Kierke-

gaards udlægning af myter i Begrebet angst: ”mythen lader det foregaa udvortes, der er indvortes”. Myter-

nes symbolformer fremtræder oftest som ursymboler, der er sat i en kompleks religiøs sammenhæng, men 

det religiøse symbol kan også være af konventionel art. Myterne opererer ofte med samme grundvilkår 

som de almenmenneskelige symboler referer til, men de indgår da i sammenhænge af merbetydning. Ek-

sempelvis er jomfru Maria en moderfigur, men indgår i en kristen sammenhæng, der giver jomfru Maria 

merbetydning (Lundblad, 2005, s. 32-33 og Juul, 2006, s. 161 – 164).  

2,4 Symboler som indlejrede ontologiske fænomener i mennesket og verden – 

Jung & Løgstrup 
 

Symbolers numen – Den psykologiske tolkning 

C. G. Jung har i en artikel i værket Mennesket og dets symboler beskrevet symboler som grundlæggende 

træk i menneskets psyke, og derved som noget førbevidst, eller ubevidst, der har en indflydelse på den 

måde mennesket oplever verden på. Modsat Freud, der antog at symbolerne var generindringer, kryptom-

nesi, mener Jung at symbolerne er nedarvede forestillingsstrukturer (Juul, 2006, s. 165). Disse forestillings-

strukturer fungerer som førbevidste værktøjer mennesket benytter til at forstå verden med. De er univer-

selle tankeformer, eller idéer, hvis evne til at strukturerer oplevelsesindtryk har tjent mennesket til alle 

tider. De tankeformer og sammenhænge mennesket udleder af dem kalder Jung arketyper, og de optræder 

som både narrative konstruktioner, roller, situationer, eller entiteter, såsom arkaiske gudeforestillinger. 

Arketyperne er dobbelte, fordi deres tilstedeværelse både repræsenterer og skaber en oplevelse af betyd-

ning, samt en måde at tolke denne betydning på. Menneskers reception af arketyperne er af numinøs art, 

fordi arketyperne er en oplevelse af den dybest mulige sammenhæng og forbundenhed. Arketyperne er 

førrefleksive og afstandsløse i forhold til mennesket. Forståelsestruktur og mening i sammen fænomen. 

Derved får oplevelsen af arketyperne automatisk betydning, sui generis4, som unik.  

                                                           
4
 Karakteristisk for sin type. Kun for denne særlige art.   
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Symbolernes funktion i forhold til arketyperne er en overførsel af arketyperne fra det ubevidste til det be-

vidste, således at mennesket kan komme nærmere arketypernes numen gennem symbolerne. Symbolerne 

bliver derved en slags bærere af arketypernes egenskaber, og indeholder arketypens fortolkning og en kva-

litativ ladning af samme fortolkning i sig. Symbolerne ”hiver” menneskets egen psyke frem i det åbne, så at 

sige (Juul, 2006, s. 165). 

Symbolers poetiske åbenhed – Den relationistiske tolkning 

K. E. Løgstrup anser symbolerne, her forstås ikke kun billeder eller tegn, som en måde hvorpå mennesket 

kan komme i kontakt med livet selv, det vil sige de førkulturelle værdier, som enhver er disponeret for at 

modtage og forstå. Dette er de såkaldte suveræne livsytringer, og de repræsenterer en mening mennesket 

ikke selv behøver finde på, men blot kan række ud efter. Livsytringerne giver sig til kende gennem oplevede 

fænomener, som mennesket hverken kan skabe eller ødelægge. Derfor optræder de som suveræne overfor 

mennesket. Disse kunne være - Talens åbenhed, barmhjertighed, kærlighed, tillid, osv. Når vi konfronteres 

med en suveræn livsytring er det ifølge Løgstrup livet selv, der fordrer stillingtagen, og vi trækkes hen imod 

at efterleve livsytringen. Denne livsytringernes trækken er den radikale etiske fordring. Fordringens radika-

litet består i, at den er hævet over retslige og konventionelle normer, sociale positioner og moralske over-

vejelser. Fordringen er ligeledes radikal fordi den er uudtalt, samt af den grund at vi kan være nødsaget til 

at efterleve den, selv når det bringer os ubehag, og vi af vores medmennesker end ikke er blevet bedt om 

det. Netop fordi den etiske fordring ikke er afhængig af den andens villighed, vindes der nogle gange hver-

ken glæde eller livsmod ved at efterleve den. Men den, fordringen, forbliver trods det et etisk mellemmen-

neskeligt uselvisk livsvilkår (Løgstrup, 1962, s. 56-57). Desværre er der andre stærke kræfter, som præger 

mennesket, og nogen af disse kræfter modarbejder vores hang til at efterleve livets fordringer. Disse ”livets 

fjender” er selvcentrede ideologier og kulturelt skabt mistro. Alle disse slørende fænomener er de såkaldte 

’kredsende fænomener’. Menneskets interdependens kan fremmes af livsytringer eller svækkes af kred-

sende fænomener.  

Symbolerne er en måde hvorpå livsytringer kan mediers til mennesker, som en art bevidstliggørelse. Men-

nesket gøres bevidste om livsytringernes suverænitet og betydning gennem kunstens brug af symboler. 

Symbolerne er forbundet til det Løgstrup kalder det elementære, det førkulturelle, eller al-renheden (Tan-

ge, 1999, s.85). Kunsten benytter symbolet for at mediere en oplevelse af netop det elementære, og jo 

tættere kunsten er på den elementære oplevelse desto stærkere bliver kunstens udtryk. Livsytringerne er 

ét med det elementære som et skabelsesvilkår, og griber derfor mennesket spontant og med stor kraft. Det 

er uden for menneskets magt at betvinge livsytringerne, for hvis mennesket kultivere dem fordærves de 

øjeblikkeligt. Enhver kan kende imiteret og villet venlighed, og det vækker naturligt ubehag (Tange, 1999, 
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s.86). Vi ser i denne udlægning, at livets mening faktisk kan manifestere sig i det basalt set elementære, og 

at det er i disse elementære grundvilkår, at mennesket skal finde ud af hvad det mest konstituerende i li-

vets mening er.    

I kunsten isoleres det emotionelle ud- og indtryk gennem isoleringen af kunstriste virkemidler. Toneskalaer, 

klang og rytme, samt form og farve tjener til at stemme vores sind til sansepåvirkninger, således at vi er 

parate til at modtage symbolernes mening og betydning (Løgstrup, 162, s. 17-19).     

Symbolernes særlige egenskab  

Symbolernes særlige egenskab er at kunne meddele sig rummeligt enten som fænomen, et religiøst sym-

bol, eller som en forudforstået struktur tilsvarende sammenspillet mellem rollefiguren ”helten” og situatio-

nen ”rejsen”.  Symboler har en evne til at operere i flere led ligesom tegn. De flere led kan eksemplificeres 

med et religiøst symbol: Symbolet (billedet) vil være første led og idéen om det hellige vil være andet led. 

Henholdsvis billedeled og sagled. Idet sagledet kan være tilknyttet et værdisystem, opstår muligheden for 

ikonoklasme, hvor symbolet og dets værdi krænkes (Juul, 2004, s. 162-163). 

2,5 Kvasireligion og den religiøse dimension  
Kvasireligion, eller kryptoreligion, er betegnelser til kategorisering af religionssimulationer, altså religions-

substituering. Disse betegnelser dækker over menneskers emulgering af religion, og brugen af traditionelle 

adfærdsmønstre, som forbindes med religion. Eftersom den religiøse dimension er inkluderede i sin defini-

tion, og ikke udelukker nogen fra at være ’et med alle’ i dybets dimension, er det relevant at undersøge, 

hvorledes kvasireligion spiller en rolle i den moderne kristendomskundskabsundervisning. Kvasireligion er 

tæt forbundet med den narrative religionsforståelse, hvor fortællingen om det hellige fletter verdens ud-

flydende form sammen til et kosmos, en meningsorden, som den troende da kan forholde sig til gennem 

pejlemærker.      

Kvalitativt ladede oplevelser står derfor for den kvasireligiøse som ornamenter af narrativ mening, og disse 

”religiøse” oplevelser er som søjler hvorom andre af livets begivenheder kredser, samt trækker deres be-

tydning fra. Litteraten Kjærstad kalder sådanne oplevelser portaloplevelser, og beskriver i bogen Kongen af 

Europa hvordan enkelte oplevelser af sammenhæng kan forme og belyse et helt liv. Det centrale for betyd-

ningen af sådanne oplevelser er, at disse begivenheder kan bryde verden op og ordne den således, at men-

nesket kan navigere i tilværelsen. Er man foruden en ordnet verden er alting kaos, og derfor er selv den 

mest profane nødt til at søge mening i en verden, der er foruden guddommelige hierofanier. Tilsynekom-

ster af mening er derfor for den profane anderledes, og måske mere dunkel, men ligeså afgørende(Eliade, 

1993, s. 17-21 og Rydahl, 1999, s 85) 
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2,6 Delkonklusion – Narrativer og symboler som fællesgyldige menneskelige 

grundvilkår       
Jeg har i dette kapitel gennemgået hvorfor, det er muligt at anskue narrativer og symboler som en ind-

gangsvinkel til undervisningen i fællesgyldige menneskelige grundvilkår i overensstemmelse med min pro-

blemformulering. Ethvert menneske oplever disse forhold mere eller mindre dybt, men de er til stede som 

fastlage ontologiske fænomener. Spørgsmålet bliver da om mennesket aktivt erkender og finder en vedva-

rende dybere mening i oplevelserne. For som Løgstrup bemærker, kan selv dybtfølte meninger og basale 

fordringer fordærves af mennesker. Måske postmodernismen netop fordærver disse meningsfyldte mani-

festationer - Ikke fordi de er særligt skrøbelige, men fordi mennesker kan forkaste dem som ubetydelige og 

ikke værd at beskæftige sig med. Arketyperne fremkommer for mennesket ligesom livsytringerne som en 

indre grebethed, men enhver indre grebethed kan forkastes. Et bemærkelsesværdigt aspekt af livsytringer-

ne og arketyperne og de hertil hørende fænomener: symboler og narrativer i forskellige former, er at de i 

en vis forstand er i os, og ikke udenfor os. Arketyperne er latent menneskelige ganske ligesom trangen til at 

efterleve livsytringerne. Grundvilkårene er dermed hinsides fornuft, men er stadig meningsfyldte erkendel-

ser. Erkendelsens dybe forståelse unddrager sig forklaring, de er førsproglige, men betydningen af erken-

delsen forringes ikke derved. Denne fænomenologi ligger tæt op af de tidligste gudeforestillinger, hvor den 

mystiske åbenbaring af helhed, sammenhæng og mening var lig Gud (Armstrong, 2001, s. 33-44). Vi ser at 

grundvilkårene, livsytringerne og arketyperne, faktisk som Jung påpeger, indeholder menneskets mest ele-

mentære forudsætninger for at strukturere dets oplevelse og forståelse af egen omstændighed og livet 

som helhed. Det som er mennesket allernærmest unddrager sig den sproglige fornuft. Narrativer og symbo-

ler kan være eksemplariske repræsentationer af arketyperne eller livsytringerne, og dette gør disse redska-

ber til en indgangsvinkel hvad angår opgavens søgen efter fællesgyldige alment menneskeligt grundvilkår.     

I næste afsnit undersøges det hvordan den postmoderne omstændighed påvirker lærerens mulighed for at 

arbejde med de fællesgyldige grundvilkår via symboler og eksemplariske narrativer under betegnelsen den 

religiøse dimension.        
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3. Den postmoderne ungdom og tilværelsens totaltydning – En selvmodsi-

gelse?  
Det er vigtigt når folkeskolefag skal undersøges at inddrage modtagerne af fagets undervisning, folkesko-

lens elever, og deres respektive aldersgrupper, samt hertil hørende (sub)kulturelle strømninger. Jeg vil der-

for inkludere aspekter af den nyere ungdomsforskning, og sammenholde de af denne forskning fremkomne 

perspektiver med brugen af Tillichs religiøse dimension, for at få et klart billede af hvorledes denne dimen-

sion kan anvendes i kristendomskundskabsundervisningen i folkeskolens overbygning.  

Nogle af de analytiske begreber, der oftest knyttes til den nutidige ungdom er bemærkningen om at ung-

dommen er præget af den såkaldte sen- eller postmodernisme. Postmodernismen angriber religionen med 

et dobbeltslebet sværd, både gennem en mental tilstand, sådan som Ziehe beskriver det, men også med 

teknologisk udvikling. Jung skrev allerede i et brev til en protestantisk præst i 1959 at ”en antimytologisk 

tendens på grund af de vanskeligheder, vi har med at holde fast ved vores tidligere mytologiske forestillin-

ger er i omløb” og ”vi er trætte af, at det kræver en så overdreven indsats at tro, fordi troens objekt ikke 

længere i sig selv er overbevisende” (Spong, 2004, s.47). Gud får færre og færre gemmesteder, og termen 

god of the gabs er blevet en normal betegnelse for den gud, som holder til der hvor videnskaben endnu 

ikke har kastet sit lys. Men nu er gudstro ikke opgavens felt, og derfor lader vi dette spørgsmål ligge, og ser i 

stedet på hvordan elevernes postmoderne ståsted er foreneligt med de alment menneskelige livsspørgs-

mål.   

 Thomas Ziehe har været meget definerende indenfor skole og ungdomsforskningen med sin undersøgelse 

af den kulturelle frisættelse som konsekvens af subjektivismen, mens Charles Taylor har benævnt tiden 

som de brudte horisonters epoke. Et andet meget brugt perspektiv er Lyotards skildring af de store fortæl-

lingers opløsning. Fælles for disse undersøgelser er konstateringen af, at tilværelsens tidligere på forhånd 

givne totaltydninger har mistet deres absoluthed, og dermed deres kraft til at forme individets identitet i 

overensstemmelse med en suveræn og uimodsigelig tydning af tilværelsen og individets plads i denne. 

Skårhøj & Østergård konkluderer i deres studie af danske unge, at man i Danmark kan se et monopolbrud i 

livssyn, og at totaltydningssystemer nu er blevet fragmenteret og dermed kun tilgængelige i form af tilba-

geværende fragmenter: 

”Legitimeringsgrundlaget krakelerede under de store fortællinger, men de blev ikke lagt i graven. I stedet 

bliver de nu udbudt som samlesæt af små historier på det frie betydningsmarked!” (Skårhøj & Østergård, 

2005, s. 27) 
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Legitimeringskrisen har også ramt skolen, hvilket problematiserer undervisningen på en række punkter. 

Ziehe & Stubenrauch har i deres undersøgelse af usædvanlige læreprocessor skildret den udtømte og an-

strengte skole, hvor kedsomheden har taget over. 

”Næppe er den formelle undervisningssituation, før den store eller endnu bedre: Den massivt udbredte lille 

kedsomhed sætter sig igennen!”( Ziehe & Stubenrauch, 1999, s. 116) 

Skolen har i nyre tid meget sværere ved at gennemføre undervisningen på en udbytterig måde, og det end-

da selvom det, der forventes af eleverne ikke er blevet markant mere omfattende eller er af anden svær-

hedsgrad end for en håndfuld årtier siden. Det påpeges, at en del af forklaringen kan findes i en udpræget 

depersonalisering, formalisering og abstrakthed, som har bredt sig over skolevæsnet. Desuden forefindes 

udover denne formelle, fjerne og abstrakte tilgang et markant kontrolsystem, hvis opgave er at overvåge 

udbyttet, samt korrigere afvigelser (Ziehe & Stubenrauch, 1999, s. 115-121). Denne udvikling benævnes 

som en taylorisering af skolen, efter metoden om optimering af fabriksarbejde. Taylorisering tjener ligele-

des som legitimation af undervisningen, da man af videnskabelig vej kan gøre undervisningsmetoderne 

analyserbare, ved at operere med kvantitative og målbare enheder og metoder. Denne didaktiske rationali-

sering giver sig til kende gennem omfattende målbeskrivelser, test og standardisering.  

Skolens legitimeringskamp er en kamp for institutionens berettigethed og funktionsdygtighed efter skolens 

afauratisering, og dermed dets tab af særstatus (Ziehe & Stubenrauch, 1999, s. 120). 

Afauratiseringen består i, at skolen ikke længere kan trække på en gratisværdi, externalitet, skabt af forhol-

det mellem generationer. Gratisværdien skal forstås som den givne værdi institutionen havde som vogter 

over porten til voksenlivet, og læreren som regulerende repræsentant for voksengenerationen. Voksenlivet 

var fjernt og ikke tilgængeligt ad omveje, derfor var eleverne nødt til at respekterer de af den ældre gene-

rations repræsentanter, hvis rolle det var at overlevere de traderede identitetsmønstre, som fungerede 

som en mulig nøgle til fremtiden. Produktet af dørvogtermekanisme benævnes af Ziehe og Stubenrauch 

som den identitetsnære selvdisciplin, fordi det var fastlagt at mønstringen af selvdisciplin i mødet med et 

arbejdsindholds fjernhed var selvfølgeligt og en aktuel nødvendighed. Kort sagt forventede ingen af skolens 

brugere, at undervisningens indhold var direkte vedkommende, men dette påvirkede ikke vurderingen af 

indholdet som givtigt. Givtigheden blev holdt oppe af, at skolens dannelseskanon var repræsentativ for en 

overordnet kulturel og en symbolsk realitet, og denne realitet var ikke anfægtelig gennem personlig subjek-

tivering. Den eneste mulighed var at øve selvdisciplin i mødet med skolens krav eller at fejle (Ziehe & Stu-

benrauch, 1999, s. 115 - 120).         
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Nu hvor denne traditionelle opfattelse af skolen som nødvendig, grundet dennes privilegerede dørvogter- 

og repræsentantsstatus, er forsvundet i det moderne, eller postmoderne samfund, er spørgsmålet hvordan 

man i kristendomskundskab kan arbejde med totaltydningsspørgsmål? 

I tekstsamlingen Øer af intensitet i et hav af rutine - Nye tekster om skole, ungdom og kultur beskriver Ziehe 

med fornyet grundighed afauratiseringen, men denne gang i forbindelse med to nye begreber, hvis funkti-

on er, at klarlægge skolens forskelsforhold til dets brugere, eleverne, og hvordan man bedst kan vinde gavn 

af denne markante afstand mellem skolekultur og den yndende hverdagskultur (Ziehe, 2004, s. 50). Ziehe 

forsøger, at beskrive affortryllelsen af aura, kanon og askese. Tre såkaldte grundsøjler i den tidligere skoles 

forventning til eleverne og opfattelsen af egen institution. Auraen og kanonen er beskrevet ovenstående: 

Auraen og kanonen er forbundet med dørvogterprincippet. Askesen er forestillingen om at eleverne tilba-

geholder eget ønske om realisering til fordel for modtagelse af kanon. Som følge af auraens og kanonens 

delegitimisering, er det blevet meningsløst at opretholde askese for eleverne. Reformpædagogikkens sko-

lepolitiske programmer har derfor efter grundsøjlernes opløsning vundet totalt herredømme i skolen med 

den konsekvens, at informalisering nu er hverdag. Som led i informaliserings- og reformprocessen, har man 

benyttet sig af undervisning med afsæt i livsverdensnærhed. Hvor eleverne er blevet undervist med ud-

gangspunkt i deres egen forståelse af mening og sammenhæng, og deres livsverden er blevet tematiseret i 

form af undervisningsforløb; lav en kollage om dit liv i billedkunst, omskriv en spændende oplevelse du har 

haft i dansk, udregn din privatøkonomi i matematik, osv. Når eleverne skal forholde sig til noget, så har 

subjektiveringen primat over stoffets indlejrede synsvinkel. Hvis en tekst læses i dansk, er der stor sandsyn-

lighed for, at eleverne skal ytre sig om hvad de personligt synes om den. Denne normative stillingtagen 

tillægges lige så stor værdi som en indlevelse i tekstens præmisser tillægges. I kristendomskundskab bety-

der dette, at undervisningsstoffet mister sin forbindelse til eleverne. Eleverne kan ikke tilnærme sig religio-

nerne gennem informalisering, subjektivering og livsverdensnærhed, fordi stoffet fordre en forudgående 

abstraktion. Altså, det abstrakte skal være forståeligt førend det kan blive nært. Hvis ikke eleven forstår 

fortællingerne om Jesu’ død og genopstandelse, og den dertilhørende tilgivelsen af menneskets synder, kan 

stoffet ikke gøres nært. Ziehe bemærker, at mere af samme medicin ikke vil virke; informalisering, subjekti-

vering og livsverdensnærhed er ikke længere innovativt i undervisningsøjemed, da alle tre fænomener er 

normalkrav set fra elevernes øjne (Ziehe, 2004, s. 49-62): 

”I dag har vi imidlertid med unge at gøre, som slet ikke mere oplever denne aftraditionalisering som en hi-

storisk gevinst.”                 
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Mentalitetsændringen fra den traditionelle skoles brugere til i dag er omfattende. Hvad der konstituerer 

den almindelige hverdagsviden i dag, er markant anderledes end tidligere, og har intet at gøre med finkul-

turelle overleveringer, men er i stedet mediernes og popkulturens virkelighedskonstruktioner. Her ses et 

problem, for tanken om konsistente livstydninger og de redskaber, som normalt benyttes til sådanne re-

fleksive foretagender findes i traditionelle finkulturelle litterære værker og filosofiske tankemønstre. Desu-

den opererer sådanne forståelser i abstraktioner, hvilket er fremmedgørende hvis man kun anskuer sags-

forholds relevans ud fra en vurdering af hvor personligt livsverdensnære de er. Problemet kan da konkreti-

seres igennem den konstatering af, at elevernes livsverden har et omfattende overlap med popkulturens 

overleveringer, og popkulturen eksisterer i Tillichs horisontale akse, så det bliver problematisk for under-

visningen at transcendere hverdagens bundethed: 

”Det første nøgleproblem har at gøre med egenverdens afsmittende effekt på den kognitive stil. Målestok-

kene for hvad der vurderes som værende genkendeligt, indlysende og acceptabelt bliver tilsyneladende ind-

snævret. Acceptabelt er det, som tillader en direkte tilslutning til egenverdenen og til egne vaner. Alt det, 

som ikke umiddelbart kan forbindes med ens eget erfaringssystem, støder på næsten uovervindelige forstå-

elses- og acceptproblemer og udløser tilsvarende følelser af ubehag” (Ziehe, 2004, s. 104)        

Ziehe forslår, at vi vælger at ville forskellen mellem elevernes hverdagskultur og skolens rum. Frem for i 

afmagt at opløse forskelligheden mellem skolens verden og brugerens verden gennem tilnærmelser til bru-

gerens hverdags- og videnspræferencer, bør skolen acceptere sin anderledeshed i forhold til hverdagen. 

Skolen er et kunstigt rum, og bør blive ved med at være det. For at forankre og strukturere abstrakte vi-

densmængder og livsanskuelser kræves det, at man er bekendt med tankemønstre som er løsrevet fra 

hverdagens trivialiteter. Tænk på Tillichs horisontale akse som hverdagens trivialiteter. Skolen skal være et 

kunstigt rum, hvor eleverne ikke længere er i et ”hav af (hverdagenskulturens) rutine”. Hverdagsviden og 

skoleviden, eller skolerefleksion, har forskellige status, og denne statusforskellighed skal skolen fremme 

ikke nedbryde (Ziehe, 2004, s. 49-62). Fremmedheden skal doseres, og en opbyggelig vekselvirkning mellem 

hverdag og fremmedhed er lærerens ansvar. Men som Ziehe også konstaterer, så findes der ingen perfekt 

løsning på postmodernismens problem, og undervisning af dagens elever er som følge deraf ingen let sag.              

3,1 Delkonklusion 
I dette kapitel er postmodernismen blevet gennemgået, og det er blevet undersøgt om det er muligt at 

undervise postmoderne elever i fællesgyldige menneskelige grundvilkår. Det problem som tilsyneladende 

opstår, er at eleverne har en modstand mod abstraktioner. Problemet gøres iøjespringende ved at selve 

tanken om de fællesgyldige menneskelige grundvilkår og spørgsmålet om livets mening, sammenfattet i 

begrebet den religiøse dimension, er en abstraktion, som eleverne er nødt til at forholde sig til i undervis-
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ningen. Ziehes bedste bud på en løsning er den veldoserede fremmedhed, og en vekselvirkning mellem 

kulturfremmede og abstrakte tankemønstre og de hjemlige, livsverdensnære elementer.         

4. Kvalitative interview 
I denne bacheloropgave indgår det kvalitative interview som undersøgelsesmetode. Interviewet vil belyse 

hvordan elever i folkeskolens overbygning oplever kristendomskundskabsfaget, og hvilke erfaringer de ta-

ger med sig fra faget. Den kvalitative metode er ikke hypoteseafprøvende, og netop derfor afprøves ingen 

antagelser via interviewet. Målet med den kvalitative undersøgelse er at få et indblik i fagets virkelighed, 

ved at lade eleverne dele ud af deres erfaringer (Berliner, 2009, s. 17-19). Det kvalitative interview belyser 

enkeltforhold, hvis kontekstuelle unikhed i sig selv er undersøgelsens fokusområde. Berliner påpeger, at 

teorikonstruktioner i sig selv ikke må drukne den kvalitative metodes genstandsfelt, som er et enestående 

sagsforholds særpræg. Teorikonstruktioner kan ifølge Berliner let blive en fastfrosset skematik, som nedt-

vinges over det levende og dynamiske, med den uheldige konsekvens at teorier får ”primat over livets be-

vægelse” (Berliner, 2009, s. 20.). Kvalitativ metodik bør søge at give plads til, i dette tilfælde de interviewe-

de elevers, egne forestillinger og oplevelser med et fag, hvis bagvedliggende teorikonstruktion ikke må 

knuse nysgerrigheden overfor den enkelte. Derfor må undersøgelsesprocessen også udvikle sig i mødet 

med dets felt. Denne metode – det såkaldte semistrukturerede interview – er kun fastlagt i form af en 

spørgeguide, men udvikler sig i mødet med sit levende og bevægelige genstandsfelt. Berliner benytter sig af 

Nietzsches kende udlægning om begrebsdannelsens homogeniserende effekt ”Ethvert begreb opstår ved at 

gøre det ikke ens ens” (Berliner, 2009, s. 20). Kategorisering er ikke et problem per se, men bliver det når 

genstandsfelter forklares ud fra på forhånd givne kategorier, for derigennem bliver livsfjerne abstraktioner 

slørende og bortfjerner teorien fra det konkrete.        

4.1 Validiteten af kvalitative undersøgelser   
Eftersom, at kvantitative undersøgelser har den fordel at kunne efterprøves efter undersøgelsens afslut-

ning, og derigennem har en mere troværdig validitet end kvalitative undersøgelser, er det nødvendigt at 

belyse hvorledes det er muligt at benytte kvalitative undersøgelser, da der tilsyneladende er et validitetets-

problem. Intervieweren og respondenten er begge indkapslet i en situation, som er unik og ikke lader sig 

efterprøve. Peter Dahler-Larsen har fremlagt fem validiteter, hvoraf fire er brugbare i kvalitative interview.  

Kommunikativ validitet 

Det kommunikative kriterium dækker over en adskillelse mellem førsteordenskonstruktioner og andenor-

denskonstruktioner. Hvis en respondent udlægger et sagsforhold, er det nødvendigt for intervieweren, at 

undersøge sagsforholdet i dybden under interviewet, for at forhindre at skabe andenordenskonstruktioner i 
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den senere analyse af interviewet, med henblik på at forstå respondentens livsverden. Altså, den kommu-

nikative undersøgelse er nødt til at forgå på en sådan måde, at intervieweren faktisk aktivt afdækker re-

spondentens livsverden, her forstås Ziehes egenverden som synonym med livsverden, under interviewet, 

for at forstå denne bedst muligt.     

Håndværksmæssig validitet 

Intervieweren er nødt til at implementere metoden på empirien på en ordentlig måde. Før end håndværket 

kan give mening, skal en hvis metodestrenghed til.  

Transparenskriteriet 

Undersøgelsen skal være forståelig og gennemskueligt opsat. Enhver som ønsket, at følge metoden og be-

nytte samme tilgang skal kunne drage nytte af undersøgelsen. Undersøgelsen skal være absolut gennem-

skuelig.  

Det Hermeneutiske kriterium  

Undersøgelsens succes vurderes, på hvorvidt der fra en kvalitativ ladet situation udvindes faktisk viden.   

(Dahler-Larsen, 2002; 77-82). 

4,2 Objektivitetsproblemet belyst 
Ifølge Kvale er den kvalitative undersøgelse ofte i søgelyset, fordi mange tvivler på undersøgelsens objekti-

vitet. Selve undersøgelsensformen er altså betvivlet grundet sin bundethed til én begivenhed eller situati-

on. Kvale bemærker, at denne skepsis overfor det kvalitative nok har sin rod i en gængs forståelse af hvad 

objektivitet egentlig er for noget. De fleste vil, hvis de blev spurgt, forstå objektivitet som den ene del af en 

polaritet: Objektiv/subjektiv; offentlig/privat; intersubjektiv/personlig; kultur/natur, osv.. Objektivitet bliver 

derfor forstået som en videnskabelig gyldig side af et polariseret forhold. Kvale henholder sig til en defina-

tion af objektivitet som intersubjektiv enighed. Hvis man anskuer objektivitetsproblemet ud fra synspunk-

tet, at objektivitet er intersubjektiv enighed, kan man konstatere at begrebet om objektivitet ikke er objek-

tivt gyldigt – på grund af uenigheden. Objektivitet bliver derved et subjektivt begreb, hvilket så siges at 

være en kende ironisk.  

Dette betyder ikke at begrebet skal forkastes, men nærmere at man må være varsom i sin karakterisering 

af noget som objektivt eller ej. Følgende fremgangsmåder foreslås af Kvale:  

Objektivitet som upartiskhed  

Undersøgelsen skal havde det formål at udvinde information om en livsverden uden at dømme denne livs-

verden. Der skal tilstræbes en ”freedom from bias”, og eventuel bias hos intervieweren må ikke påvirke 

undersøgelsens form eller metode.  Her ses sammenfald med Dahler-Larsens håndværkmæssige kriterium.  

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



Rasmus Ammitzböll Jensen                                                                                                                               LN280014 
Professionsbacheloropgave i Kristendomskundskab                                                         Den Religiøse Dimension  
Læreruddannelsen i Nørre Nissum, VIA University College 
 

23 
 

Objektivitet som intersubjektiv enighed  

Denne position sætter kriteriet om gentagne observationer højt, og objektivitet er hvad flere observatører 

mener, faktisk er tilfældet vedrørende et sagsforhold. Dette kaldes koderreliabilitet og er dækkende for den 

værdi enighed mellem aktanter eller observatører tilfører en undersøgelse. Denne position er kritiseret 

som intersubjektivismens fejlslutning, da den kompakte majoritet kan forledes af gøglerier, som det sker 

med trykkekunstneres ekspertise i blindværk, eller er blevet påpeget gennem psykologiske eksperimenter. 

Den intersubjektive enighed består af to forskellige intersubjektiviteter: 

Den arimetiske intersubjektivitet er en mekanisk målen af enighed. 

Den dialogiske intersubjektivitet dækker over meningsligheder, som opstår gennem rationel samtale, og 

gensidig kritik. Den dialogiske intersubjektivitet er derfor dynamisk i sin skabelse af objektiv viden.     

Objektivitet som spejling af et objekt 

Dette synspunkt er allerede indfanget gennem tidligere beskrivelser af det kvalitative interview, men for 

kort at opsummere: Intervieweren ”spejler” den interviewedes natur, ved at få så korrekt billede af livsver-

denen som overhovedet muligt. Interviewet er berettiget fordi dets redskaber til undersøgelse er sproglige 

og mellemmenneskelige, og det samme redskab benyttes af undersøgelsens genstand – respondenten. Det 

kvalitative interview vinder brugbarhed i forhold til naturvidenskabelige tilgange, hvad angår den sociale 

verden, fordi undersøgelsens genstand benytter sig af sprog, og redskabet til undersøgelse af sprog er 

sprog. Det formodes derfor, at kvalitative interview er en god måde at undersøge livsverdner på, fordi in-

terviewerens tilstedeværelse fremme forståelse mere end det sløre objektiviteten (Kvale, 1997, 68-77). 

4,3 Delkonklusion – Metodiske forbehold   
I dette kapitel er det blevet gennemgået, hvilke særlige forbehold den kvalitative metode kræver af inter-

vieweren, samt brugeren af den data udvundet ved kvalitativ metode. Spørgsmålet om objektivitet har 

været nødvendigt at fastslå i forbindelse med interviewets gennemførsel, da dette spørgsmål rammer ned i 

hvorvidt interviewet ville være anvendeligt som empiri. Desuden er visse kriterier for kvalitet blevet udlagt 

som grundlag for vurderingen af interviewets gennemførsel og bearbejdelse.      

 
 

5. Interviewets formål 
Jeg vil med det kvalitative interview undersøge hvordan tre elever i niende klasse oplever og har oplevet 

folkeskolefaget kristendomskundskab. Eftersom, at den religiøse dimension blev indført i 1995, bør denne 

religionsforståelse have præget elevernes kristendomskundskabsundervisning. Interviewet vil blive per-
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spektiveret til teoridelen af denne opgave, og belyst ud fra en kritisk commonsense forståelse af hvad ele-

verne siger, samt hvorfor de siger det. Interviewet skal hverken be- eller afkræfte den præsenterede teori, 

men blot stå som en mulig sammenhæng mellem praksis og teori (Kvale, 2008, s. 238). 

5,1 Gennemførsel af interview 
Interviewet blev gennemført med tre folkeskoleelever, som alle gik i niende klasse. Læreren blev bedt om 

at udvælge eleverne tilfældigt. Eleverne blev ikke oplyst om interviewets formål, andet end de blev gjort 

opmærksom på, at temaet var kristendomskundskab, samt fokusset skulle være på deres oplevelse af fa-

get. Samtalen blev optaget med en Panasonic, voice activated system, kassettebåndoptager, hvis optagel-

sesevne og generelle duelighed var blevet testet inden interviewet startede. Hele interviewet blev optaget 

med det formål, at transskribere interviewet så databearbejdningen kunne finde sted. Ligeledes tjener op-

tagelsen og transskriberingen transparenskriteriet. 

5,2 Bearbejdning          
Transskriberede interview kan ifølge Kvale forstås som dekontekstualiserede samtaler, da formen ændrer 

sig fra tale, lyd, til tegn, skrift, og dermed tilpasses en anden form og formål end den oprindelige var. Op-

rindeligt var formen tale, og talen var bundet til ét punkt i tid og rum. Dette punkt var konteksten, men nu 

efter transskriberingen, er konteksten blev min bacheloropgave, og med min opgave i tankerne har jeg 

udformet transskriberingen som en fortolkningsmæssig konstruktion. Transskriberinger kan forgå på et utal 

af måder, og derfor vil jeg udlægge min transskriberingsmetode(Kvale, 1997, 166): 

- Interviewers tale er markeret ved normal skrift og respondents ved fed skrift. 

- Lyde eller ord, som er sløret ved støj eller anden forstyrrelse markeres således: (ORD?) 

- Støj som markant kan høres under optagelserne markeres således: [ Døren til lokalet åbnes..] 

- Sætninger som startes men ikke afsluttes markeres eksempelvis således: ”Hvis man ikke har noget 

at tro på.. (pause) så.. (pause) Det ved jeg ikke.” 

5,3 Kondensering af interviewet 
Kondenseringen vil bestå i en meningskondensering og en kategorikondensering. Meningskondenseringen 

vil bestå i, at jeg vil prøve at fremdrive essensen af de forskellige meninger, der kommer til syne under in-

terviewet. Kategorikondenseringen vil bestå i en fremhævning af de forskellige kategorier som responden-

terne og intervieweren bevæger sig rundt i, og forsøge at fastlægge hvad kategorierne omhandler samt 

eller hvilke rammer, afgrænsninger, de har. Meningskondenseringen vi bestå i, at afdække elevernes me-

ning om de forskellige kategoriers indhold. Kondenseringen er i den forstand, at fastlægge samtalens ind-
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hold under overskriften kristendomskundskab, og derefter at sammenfatte essensen af de forskellige syns-

vinkler (Kvale, 2008, s. 223. 230).  

5,3,1 Kategorier og indhold 

 

Jeg har delt kategorierne op efter tre overskrifter: 

Tilbageblik, fagets indhold og mening samt historier og deres mening.  

Tilbageblik dækker over elevernes tænken tilbage på deres oplevelser med kristendomskundskab, og er 

den kategori, som fylder mest i starten. 

Fagets indhold og mening er en kategori, som dækker over elevernes oplevelse af formålet med faget. 

Kategorien spænder over hvad eleverne oplever som fagets formelle essens, og hvilke krav faget præsente-

re dem for. 

Historier og deres mening er en udspringer af anden kategori, og fylder pladsmæssigt det meste i inter-

viewet. Kategorien indfanger debatten om hvorfor man læser gamle historier i kristendomskundskab, og 

hvad de skal gøre godt for. Debatten breder sig ligeledes til hvad religion skal gøre godt for, og ender ud i at 

det hele, både historierne og religionerne, handler om livsspørgsmål. En konklusion jeg næppe havde vovet 

at håbe på, da det forbinder interviewet med min teori. Så denne kategori handler ikke kun om ’religiøse 

historier’, men ender ud i en debat om meningen bag religioner i det hele taget.      

Tilbageblik  

Indgangen til interviewet var, at spørge til respondenternes oplevelse med kristendomskundskab, for at 

sikre, at de havde erfaringer med faget. Dette resulterede i, at respondenterne fastslog, at de nok havde 

haft kristendom siden tredje klasse, og at faget siden den gang har forandret sig, og ikke er det samme 

dengang som nu: 

”Da vi var mindre så vi meget film og sådan noget, og det var sjovt, men det er joh bare en hel masse viden. 

Der var faktisk ikke så meget at diskutere, da vi var mindre. Det synes jeg der er blevet senere hen. Nu har 

det heller ikke så meget med kristendom at gøre, men mere alle mulige andre religioner.” 

Der gives udtryk for, at faget nu er informationsgivende, og ikke som før hvor – der ikke var meget at disku-

tere (red.). Faget er for respondenterne blevet et diskussionsfag, som tillige ikke længere handler om kri-

stendom, men andre trosretninger. Dette synspunkt understøttes af alle respondenter. Det bemærkes og-

så, at faget er meget varierende hvad angår ’hvor spændende det er’(interessant eller spændende?), og 
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denne variabel tillægges lærerens indsats eller dygtighed. De to poler er ”mega spændende” og ”fatter ikke 

en skid af (kristendomskundskab)”. Respondenterne oplever også, at undervisningens form har ændret sig, 

fra at se film til nu at få viden og diskutere (viden?). 

Respondenterne fremhæver ligeledes, at der er forskel på skolen og nede ved præsten, og den bedste kri-

stendomsundervisning er ”minikonfirmand”, da rigtig konfirmand viste sig at være lidt af en skuffelse, da 

præsten ikke kunne magte det.         

Kategorien tilbageblik rummer i alt fjorten af respondenternes samlede svarmængde. Svar som er under 

kategorien tilbageblik fylder mest i starten af interviewet, men er alt i alt den mindste del. 

Sammenfatning af kategorien tilbageblik 

Respondenterne udviser som forventet ingen metabevidsthed omkring faget under denne kategori. Dette 

er forventet, da der ikke under denne kategori er blevet spurgt ind til faglige metalag, og derfor dømmer de 

umiddelbart faget efter standarder, som kan være svære at få øje på, men måske kan siges at være under-

holdningsniveauet. Kernen af respondenternes oplevelse af faget er umiddelbart mere form end indhold. Et 

bud på hvorfor det forholder sig sådan, kunne være at respondenterne har lettere ved at italesætte for-

men, fordi det er mere håndgribeligt. Men respondenterne beviser selv i senere dele af interviewet, at de 

faktisk har mere at fortælle end det de selv tror, og godt kan hæve sig over overfladiske skildringer. Elever-

ne oplever først deres egen faglige metabevidshed i de senere kategorier.  

Fagets indhold og mening 

Intervieweren drejer samtalen ind på ”hvad faget handler om”, og umiddelbart fastslås det at faget handler 

om kristendom, men denne forklaring forkastes hurtigt af respondenterne, fordi de, respondenterne, selv 

har sagt at det handler mere om andre religioner end kristendommen. Den mest vedholdende forklaring på 

hvad faget faktisk handler om kom fra Monika, en af respondenterne, som forsøgsvis prøver sig med forkla-

ringen ”hvordan særlige oplevelser påvirker en”. Disse oplevelser handler om mening, og meningen skabes 

af uforklarlige oplevelser. Efter at være blevet spurgt om hvordan religionerne passer sammen hvad angår 

mening, konstateres det, at sammenhængen har noget at gøre med at ”Der er noget over os, og derfor skal 

vi opfører os ordentligt…”. Hvorfor man skal opfører sig ordentligt er usikkert, fordi ingen ved præcist hvad, 

der er over os. Faget opfordrer ikke til tro, men handler om måder hvorpå man kan forholde sig til det reli-

giøse.:  

”Interviewer: Okey. ... pause.. Vil du mene at kristendomsfaget opfordrer til, at du skal tro disse ting? 
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Monika: Ikke som sådan, men vi får fortalt hvordan folk har det med det. Hvordan forskellige folks tilgang er 

til det, og at vi kan stille spørgsmålstegn til det. Vi kan joh bare sige hvad vi synes om det.. Så jeg tror ikke at 

det (kristendomskundskab?) opfordrer til at vi skal tro på tingene.”    

Respondenterne opfatter tilsyneladende fagets indhold som viden om og samtale om religiøse forhold. 

Sammenfatning af kategorien fagets indhold og mening 

Denne kategori blev skabt af en retningsændring forsaget af interviewer, da fokus blev skiftet fra hvordan 

(kategorien tilbageblik) til hvorfor (kategorien indhold og mening). Dette udløste en mængde forskellige 

bud på meningen med faget. Men et problem, som slog mig under samtalen var, at de interviewede prøve-

de at gætte svaret, og måske forventede at jeg skulle bekræfte et rigtigt svar. Min reaktion var, at hjælpe 

dem til at fremhæve deres egne synspunkter:  

”Anne: Det handler om, at alle skal have noget at tro på.  

Interviewer: Så faget skal give alle noget at tro på? 

Anne: Hvis man ikke har noget at tro på.. (pause) så.. (pause) Det ved jeg ikke. 

Monika: Hvordan en særlig oplevelse kan påvirke en. Faget handler om særlige oplevelser. 

Interviewer: Oplevelser? 

Monika: Ja! Mange begynder at tro efter særlige oplevelser. Hvis.. (pause) De har været udsat for noget 

uforklarligt, men så er de kommet igennem det. Derefter har de deres tro på at … (pause). At der er mening.  

Interviewer: Handler kristendommen om troen på en større mening?” 

Frem for at be- eller afkræfte nogen antagelse, fremhæves blot de synspunkter som i forvejen er frem-

kommet af samtalen, og sådan uddybes synspunkter, som ellers måske ellers var blevet glemt. Tanken er, 

at interviewerens bevidste naivitet og nysgerrighed overfor respondenterne gør, at respondenten udfor-

sker ikke helt gennemtænkte idéer, så som idéen om de særlige oplevelser, der igen udviklede sig til sam-

menhængen mellem særlige oplevelser og mening.    

Historier og deres mening 

Efter at interviewer spurgte om hvad Anker, en af respondenterne, mente at have lært af faget, svarede 

han: ”Om guder og gamle historier”. Efter at have spurgt lidt ind til disse guder og historier, udbryder An-

ker: ”Der er en mening i dem”, som svar på spørgsmålet om hvad man kunne bruge historierne til, og hvor-

for man skulle lære dem at kende i faget. Dette svar gav anledning til en længere samtale, om hvad de gam-

le historier i kristendomskundskab faktisk handler om. Respondenterne havde mange forskellige bud: 
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1) Man skal lære om historierne fordi de har påvirket kulturen, og er en del af kulturen. Eksempelvis 

skal man læse dem for at kende Danmarks traditioner.  

2) De handler om tilgivelse. 

3) De handler om hvad man bør og ikke bør gøre. 

4) For at lære at elske (holde af) på en god måde. 

5) For at lære at acceptere hinanden.  

Respondenterne virker ikke under denne samtale til at kunne finde en fællesnævner, før Monika med no-

gen tøven siger: ”Religion er en måde at tænke over store spørgsmål, såsom døden og alle de andre.”. Dette 

svar vinder opbakning, og Monika forfølger tanken og konstatere, at religion handler om de spørgsmål for-

nuften svigter eller ikke magter at svare på.  Denne sidste konstatering falder næsten som tidspunktet for 

interviewets afslutning oprunder, og interviewet afsluttes ikke lang tid efter. 

Sammenfatning af kategorien historier og deres mening 

I denne sidste del af debatten var det svært som interviewer, at være opmærksom på hvilke af de bud som 

eleverne fremførte, de faktiske havde tænkt igennem eller troede på. Nogle gange havde man på fornem-

melsen, at respondenterne bare prøvede løsningsmuligheder af. Jeg vælger, at anse respondenterne til-

gang, som et vidnesbyrd om at de faktisk i interviewsituationen reflekterer over spørgsmålet. Det er i den-

ne del af interviewet, at jeg som interviewer korrigerer mest i forhold til samtalen:  

”Monika: For at lære af vores fejl, måske? Ligesom anden verdenskrig. Hvis man glemmer det forkerte man 

har gjort, så kan man gøre det igen.  

Interviewer: Men, Monika, tror du man har kristendom for at lære af menneskehedens fejl?” 

Respondenternes bud på hvordan faget, teksterne og religionerne hænger sammen gik i så mange retnin-

ger, at jeg bliver nød til at træde til og fremhæve inkonsistente forslag, sådan at respondenterne selv kunne 

se, at nogle af deres bud ikke stemte overens med deres egne tidligere svar. Dette gjorde selvfølgelig, at jeg 

påvirker samtalen mere end nødvendigt, men ellers ville interviewet være så usammenhængende, at det 

ville være svært anvendeligt.    

 

5,4 Hvordan har eleverne oplevet kristendomskundskab? 
Det er tydeligt at eleverne gennem samtalen nærmer sig fagets kerne, de rammer ned i problemstillinger, 

som faktisk er definerende for faget: 
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 ”Det er svært, at bestemme en mening i dem (De religiøse tekster), men de har joh påvirket kulturen. Det 

gør religioner.”, samt ”Vi har lært om vores traditioner. Det er joh en del af vores danske traditioner, at vi er 

kristne.”     

Denne udlægning ligger i overensstemmelse 

med kristendomskundskabs formålsbeskrivelse 

stk. 2, hvor det bestemmes, at eleverne skal 

opnå kundskaber om de bibelske fortællinger 

og deres betydning for værdigrundlaget i vores 

kulturkreds. Dette er blot et eksempel blandt 

mange kristendomsfaglige emner, som elever-

ne tager op under samtalen. 

Men selvom alle eleverne faktisk gennem in-

terviewet berører forskellige kristendomsfagli-

ge emner, er der dog forskel på hvor ”dybt” 

ned i fagstoffet den enkelte bevæger sig. 

Rydahl benytter sig af Heilers religionsmodel 

(Model A) for at beskrive det forskelsniveau, som udgør differencen mellem ydre og indre religionsfaglige 

sagsforhold. Her kan det bemærkes, at eleverne ikke har lige lidt ved at bevæge sig på de forskellige planer. 

Eleverne bevæger sig rundt mellem tre planer, den inderste cirkel påtales ikke under interviewet: 

 
Yderste cirkel. Religionernes fremtrædelsesplan:  

 Man skal lære religion ”for at kende deres regler og højtider.”(Anker) 

2. cirkel. Religioners forestillingsplan:  

”…kan vi komme i himmelen, eller få lov til at se paradis. … Eller hvor de andre religioner tror man kommer 

hen. Måske bliver du genfødt på ny og gives et nyt og bedre liv..” (Monika) 

3. cirkel. Religioners erfarings- og oplevelsesplan: 

 Det man lære af religion er: ”Man skal elske sin næste som man elsker sig selv.” (Anne) og ”Noget med 

kærlighed tænker jeg. Man kan lære hvordan man elsker på en god måde.” (Monika) 

Det ville være i denne cirkel, at de alment menneskelige livsspørgsmål ville befinde sig.   

Inderste cirkel. Religionens genstand. Konceptet hellighed. 

Eleverne nærmede sig aldrig denne cirkel, og samtalen ramte aldrig konceptet om hellighed. 

Model A (Rydahl, 1999,  s. 82) 
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Det vurderes, at den inderste cirkel heller ikke udgør noget påfaldende vigtigt koncept for undervisningen, 

da denne cirkel udelukkende er tilgængelig gennem en konsistent religionstolkning knyttet til en religion. 

Man kan måske formulere det således, at den inderste cirkel er forbeholdt den bekendende praktiserende 

religiøse, og derved er svært tilnærmelig via skolens fag.       

5,5 Er udlægningen af kategorierne og meningerne autentisk? 
Hvis kategori- og meningskondensering dækker over en udlægning af respondenternes mening, sådan som 

denne fortolkes af intervieweren, i en kortere formulering, har arbejdet med sammenfatningen af inter-

viewet i de tre kategorier: 1) Tilbageblik, 2) Fagets indhold og mening, samt 3) Historier og deres mening, 

været i overensstemmelse med en korrekt tilgang. Det kunne være et problem, at jeg ikke har lavet et dis-

play, hvor det var muligt for læser præcist at se, hvor mange gange enkelte emner, temaer, spørgsmål osv. 

optræder i interviewet. Men jeg gisnede, at et sådant display faktisk ikke ville berige oplevelsen af transpa-

rens synderligt da det materiale, som skal overskues ikke er overvældende, og desuden er vedlagt som bi-

lag. Da interviewet blev aflyttet og transskriberet, valgte jeg at benytte den såkaldte kritiske commonsense 

forståelse. En af mine begrundelser for at antage denne tilgang var, at jeg gerne ville række ud over en om-

formulering af respondenternes selvforståelse, samt prøve at inddrage min egen kritiske sans. Der er mu-

lighed for at berige en elevs udsagn og perspektivere det bedre ved at inddrage almen viden om indholdet 

af udsagnet. Indenfor denne tilgang tales om kritisk commonsense som fortolkningskonteksten, offentlig-

heden som valideringsfællesskabet, og publikumsvalidering som valideringsformen. Denne sammenhæng, 

de tre niveauer, er tænkt som et mindset, og ikke de reelle omstændigheder, eftersom offentligheden ikke 

er tænkt som valideringspartner, men idéen om general tilgængelighed er nyttig. Det sammen med valide-

ringsformen – Det som udvindes fra interviewet er nødt til, at være så forståeligt, at det kan appellere til 

offentlig genkendelse. Altså, transparensen og kondenseringen af information skal være let gennemskuelig. 

I den henseende er det min vurdering, at jeg efterlever kravet om tilgængelighed. Elevernes mening om 

kristendomskundskab er blevet sammenholdt i tre kategorier, og derefter udpenslet gennem samtalepunk-

ter (Kvale, 2008, s 238): 

Hvordan husker eleverne deres kristendomsundervisning op til tidspunktet for interviewet? (Tilbageblik) 

Hvordan oplever eleverne kristendomskundskab som fag? (Tilbageblik) 

Hvilken mening ser eleverne i faget kristendomskundskab? (Fagets indhold og mening) 

Hvilken mening ser eleverne gemt i de tekster de arbejder med? (Historier og deres mening) 
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Er der en større bagvedliggende mening med religioner og religiøse fænomener. Her også medtænkt fæ-

nomener mødt uden for skolen? (Historier og deres mening) 

5,6 Trods bearbejdning og tekniske forbehold er interviewet en svag empiri 
Trods alle de tekniske forbehold og bearbejdninger er Interviewdelen af opgaven svag, grundet dets ringe 

(praktiske) omfang. Kun tre elever er blevet interviewet, og interviewet var ikke strengt organiseret – fulgte 

en løs interviewguide – samt det problem, at de interviewede elever kom fra samme skole og har haft 

samme undervisere. Alle disse betænkninger gør interviewet lidet repræsentativt. Kvale påpeger et sted i 

værket Interview, at kunsten at lave nyttige kvalitative interview er et håndværk, der kræver træning. En 

træning jeg som interviewer ikke besidder. Derfor må det påpeges, at interviewet ikke lever op til det her-

meneutiske kriterium, fordi den viden, der er blevet udvundet ikke er tilstrækkelig troværdig.  

Under bearbejdningen er der flere gange opstået problemer omkring hvorvidt det er tilladeligt at tolke ele-

vernes udsagn ind i systematisk opsatte forståelserammer – som Heilers religionscirkel, da man derigen-

nem nedtvinger en ekstern fagtermonologi over umiddelbare refleksioner. Et andet åbenlyst kritikpunkt er 

om jeg som interviewer har presset eleverne, under interviewet, til at anskue faget ud fra den synsvinkel, 

som jeg ønsker de skal se det fra. Her fandt jeg intet svar, men det må kunne vurderes ud fra transskribe-

ringen.  

5,7 Delkonklusion               
I dette kapitel er interviewet blevet bearbejdet, kondenseret og kategoriseret. Respondenternes svar er 

blevet opsat i kategorier, og kategorierne er blevet undersøgt med det formål at undersøge deres indhold. 

Det er blevet gjort klart, at respondenterne faktisk under interviewet faktisk beskæftiger sig med kristen-

domsfaglige spørgsmål, og også til tider berører Heilers erfarings- og oplevelsesplan, som er det plan de 

alment menneskelige livsspørgsmål befinder sig på. Det er ligeledes blevet konstateret, at den empiriske 

del af opgaven er svag grundet dets ringe (praktiske) omfang, samt interviewerens manglende erfaring og 

kompetence indenfor håndværket. Det står klart, at det hermeneutiske kriterium ikke er opfyldt, og den 

håndværksmæssige validitet er tvivlsom. På trods af disse forhold lader det til, at man ud fra de ringe empi-

riske data kan konstatere, at eleverne faktisk er i stand til at indfange og reflektere over indholdet af de 

abstrakte alment menneskelige livsspørgsmål. 
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10. Religion i øjenhøjde – Et undervisningsmateriale  
Undervisningsmaterialet er forfattet af Rene Dybdal Pedersen, og er en tilgang til erfaringsnær religionsun-

dervisning. Det centrale i materialet er unges møde med religion. De religioner som bogen præsenterer 

eleverne for er; Jødedom, kristendom, Islam og buddhisme. Hver af disse religioner ses gennem en ung 

religionspraktiserendes øjne. Henholdsvis jøden Jacob, Mette som er kristen, muslimen Serap og buddhi-

sten Jenny. Hver af religionerne gennemgås og anskues gennem den unges øjne. Hver enkelt religion er delt 

i kapitlerne: Min tro, ritualer, kultsted, min hverdag og spørgsmål. Pedersen fortæller, at religion i øjenhøj-

de er skabt på baggrund af tre problematikker forbundet med nutidens religionsundervisning i folkeskole-

faget kristendomskundskab:  

1) Børns og unges eget perspektiv får alt for lidt opmærksomhed.  

 

2) Materialet afspejler ikke i tilstrækkelig grad under hvilke former, religion fungerer i dagens Danmark. 

 

3) Religioner præsenteres ikke som levende og varieret religion, men som statiske og homogene størrelser. 

(Pedersen, 2008, s. 33). 

 

Særligt problematik tre fremhæves af Pedersen som en hæmsko for folkeskolens undervisning. Undervis-

ningsmaterialet og lærerens praksis, mener han, overser samfundets faktiske religionsforståelse, og de 

religionspraktiserendes mangfoldige opfattelser af hvad deres religion påbyder dem, og hvilke forståelser 

og dogmer de, de praktiserende, forholder sig til.  Undervisningsmaterialet afspejler 

ikke i tilstrækkelig grad den mangfoldige virkelighed som brugerne af folkeskolen, eleverne, faktisk lever i. 

Det er sjældent, at eleverne oplever den standardiserede religion sådan som den præsenteres i religions-

undervisningen i folkeskolen. Denne forståelse af religion er forældet mener Pederson, og repræsenterer et 

mere histories syn. Moderniteten er mere eklektisk, fordi den enkelte er blevet suveræn over sit forhold til 

religion. Religionen er ikke en for den enkelte ydre verdensorden, hvis præmisser og strukturere er fastsat 

af en teologisk elite, men et personligt anlæggende, og derfor muliggøres personlige udvælgelser og sam-

mensætninger. Eklektismen er således den form for religion eleverne møder, og den er meget fjern fra de 

klassiske repræsentationer, sådan som de findes i lærebøger.        

 

Undervisningsmaterialet Religion i øjenhøjde bryder den traditionelle sammenhæng mellem skolefag og 

videnskabsfag, da det krydser to ellers adskilte kredsløb. Rydahl udlægger de to kredsløb således: Det ene 
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kredsløb består af de to teologiske fakulteter, Danmarks lærerhøjskole5, seminarierne6 og folkeskolen. Sy-

stemet er således, at teologi fungerer som videnskabsfag, og dette videnskabsfag sættes i pædagogisk kon-

tekst gennem forskning gjort på lærerhøjskolen, denne pædagogiske forskning formidles til kristendoms-

kundskabslæreren på seminariet, som så praktiserer faget i folkeskolen. Dette system er holdes stadig i 

hævd selvom lærerhøjskolen er blevet DPU, og seminarierne læreruddannelsessteder. Kredsløbet gør, at 

kristendomskundskab er bygget på et teologisk fundament. Desuden har kristendomskundskab en faghisto-

rie, som er tæt knyttet til konfirmationsforberedelse, og derfor er forbindelsen til kirkelige institutioner og 

teologien ikke overraskende. Det andet kredsløb består af de religionsvidenskabelige institutter, gymnasie-

skolen og HF. Dette kredsløb er ikke lige så komplekst, og betyder blot, at læseplanerne på gymnasieskolen 

fastlægges på et religionsvidenskabeligt syn frem for et teologisk. Pedersen kommer fra religionsvidenska-

belige kredse, og bryder derfor skellet mellem de to faglige kredsløb hvilket gør, at materialet har en brede-

re religionsforståelse, og arbejder ud fra praktiske observerbare omstændigheder, og ikke idealiserede klas-

siske fremstillinger. Jf. de tre problematikker (Pedersen, 2008, s. 32 – 37 & Rydahl, 1999, s. 75-77).      

10,1 Religion er ikke en abstraktion – men en levet virkelighed  
Det er materialets mest grundlæggende synspunkt, at religion er et personligt betydningsgivende foreta-

gende, samt en personlig fortælling. Indledningen til hver religion er en lille livsfortælling, hvor en ung prak-

tiserende religiøs kort fortæller om hvem han eller hun er, og derefter skitseres vedkommendes livssituati-

on. Denne lille fortælling er ledsaget af en ”blå bog” hvor en række fakta om den unge listes op, så som: 

Navn, klasse, fritidsinteresse, idol, osv. I første del af kapitlet om Jødedom er læserens guide jøden Jacob. 

M. Knobel, og hans første overvejelser er om Gud, skabelse og verden. Jacob har gjort sig tanker om sam-

menhængen mellem myte og virkelighed: Hvordan hænger det med Adam og Eva sammen med evolution? 

Og blev verden faktisk skabt på syv dage? Knobel reflektere over hvordan, man kan anskue naturvidenska-

ben og Jødedommen som sammenhængende – Måske Adam og Eva var de første Aber, som derved er mo-

der og fader til alle mennesker? Alle religionens områder får en nærhed gennem Knobels øjne, og han re-

flektere over det at være jøde, Jødedommen i verden, hans yndlingstekster, jødiske forbilleder, ritualer og 

højtider, det jødiske bryllup, begravelsen, bøn, synagogen osv..  Knobels levede virkelighed bliver derved en 

indgangsvinkel, men ligeledes en menneskelig side af et abstrakt system.           

                                                           
5
 Nuværende Danmark pædagogiske universitetsskole, institut under Århus universitet, Faculty of Arts. 

6
 Seminarierne. 

Lærerprofession.dk – et site om lærerpraksis og professionsudvikling folkeskolen.dk 2012



Rasmus Ammitzböll Jensen                                                                                                                               LN280014 
Professionsbacheloropgave i Kristendomskundskab                                                         Den Religiøse Dimension  
Læreruddannelsen i Nørre Nissum, VIA University College 
 

34 
 

10,2 Hvordan undervisningsmaterialet sammenfatter brugen af symboler, nar-

rativer, livsnærhed, samt anderledeshed til en givtig præsentation af den religi-

øse dimension for eleverne   
Det vil her blive gennemgået hvorledes materialet benytter sig af symbollære, narrativer, livsnærhed og 

anderledeshed for at belyse den religiøse dimension. Materialet tilgængeliggøres, ved at lade fremmedhe-

den blive set gennem unges øjne. Deraf religion i øjenhøjde. Jeg vil fortsat tage udgangspunkt i Knobel og 

Jødedommen. 

Brugen af symboler i religion fremhæves under afsnittet om ritualer. Knobel fortæller læseren hvordan 

ritualerne opleves af ham, som både betydningsfulde og mystiske. Knobel betoner, at ritualerne er person-

lige, og at han selv har gennemgået omskærelsen og Bar Mitzva. Knobels refleksion holdes op imod den 

anerkendt troslære, som fremgår gennem faktabokse. Disse faktabokse understøtter den unges egne udta-

lelser, men uddyber også den dybere sammenhæng igennem både tidslinjer og forklaringer af religionens 

egen formelle symboltolkning.  

Alle de rituelle og symbolske handlinger, som Knobel gennemgår, bliver beskrevet som personligt vigtige, 

og Knobels selvbiografiske narrativ er derved tæt knyttet til både overgangsritualer, omskærelse eller Bar 

Mitzva, og rituelle gentagelser, sabbat eller bøn; læseren gives derved et indblik i ritualernes funktion som 

meningsgivende. Læseren indvies i den sammenhæng, som forefindes mellem symboler og mening. Knobel 

selv beskriver handlingerne som symbolske, og gør læseren opmærksom på, at religiøse handlinger ikke i 

sig selv er betydningsbærende, men at det er den bagvedlig-

gende funktion, der betyder noget: Eksempelvis når Knobel 

under sin Bar Mitzva læser op af torarullen og derved knytter 

en pagt med Jahve, der gør ham personligt forpligtet på 

overholdelse af den jødiske lære. 

 

 Eleverne gives indsigt i ritualernes opbygning (Model B), og ser hvordan mennesker går til ritualerne i én 

tilstand, underkaster sig ritualets præmisser, og derved kommer fornyede ud af ritualet.                

Men hvad så med den postmoderne ungdom? Er dette undervisningsmateriale brugbart mht. at undervise i 

den religiøse dimension? I artiklen ”god anderledeshed” og Farvel til halvfjerdserne! præsenterer Ziehe tre 

problematikker i forbindelse med undervisning og brugen af den gode anderledeshed: Tematisering, Infor-

malisering og subjektivering (Ziehe, 2004, s. 65).  

Model B (Pedersen, 2008, s. 10) 
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Tematisering er forstået som ubegrænset adgang til informationer: ”ligegyldigt om det drejer sig om alvor-

lige katastrofer, globale trusler… - man kan få noget af vide om alt hvis man vil” (Ziehe, 2004, s. 82).  

Informalisering er modernitetens svækkelse af gældende sociale normer, sådan som det er beskrevet tidli-

gere i denne opgave. Dette punkt kan ikke holdes op imod materialet, men er blevet gennemgået i et tidli-

gere kapitel.   

Subjektiveringen er udtrykket for elevernes orientering mod egen livsverden, eller indreverden, for så vidt 

de to dækker det samme. Subjektiveringen giver sig til kende gennem den konstante overvejelse af ”hvad 

det her betyder for mig?” og ”hvad kan jeg bruge det her til?”. 

To af disse punkter bør betragtes, når undervisningsmaterialet skal vurderes: Tematisering og subjektive-

ring. Tematiseringsproblemet opstår, fordi de unge tror sig bekendte med ethvert emne i forvejen. Denne 

forestillede bekendthed giver sig ifølge Ziehe udslag i en ”hvad nyt er der i det?”- og ”det ved vi i forvejen?” 

attitude. Men her finder jeg materialet gennemtænkt, netop fordi udgangspunktet ikke er en overordnet 

tematisering af enkelte trosretninger, men er en levet virkelighed. En oplevelsesgennemgang om man vil. 

Ziehe bemærker, at postmoderne elever har en ”særlig modvilje imod, hvad jeg (Ziehe) vil kalde den ikke-

personbundne anderledeshed” (Ziehe, 2004, s. 74). Denne ikke-personbundne anderledeshed er abstrakt-

hed, eller ukonkrete forestillingssystemer – Så som klassiske religionsfremstillinger i lærebøger, hvor religi-

onen i høj grad er en abstraktion, som er hævet op over menneskelige erfaringer. Hvor rodfæster treenig-

hedslæren sig i den nære erfaring for eleven? Svaret må være, at det gør den ikke! Men som den gode an-

derledeshed fordrer, så bør elevens forventning om livsverdensnærhed ikke efterleves betingelsesløst, men 

nærmere resultere i en veldoseret fremmedhed. Religion i øjenhøjde tager dette in mente og præsenterer 

en dobbelt indgang hvor fremmedheden, Jødedommen og de andre religioner, ses gennem Knobels eller 

andre unges nære livsverden, men stadig lader den faglige fremmedhed følge i kraft af viden om abstrakti-

onen Jødedom. Vi ser her den efterlyste vekslen mellem abstraktion og nærhed. Materialets tilgængelighed 

kan være et svar på problematikken vedrørende subjektivering, fordi intersubjektive forhold ikke er be-

grænset af fremmedhedsfølelsen, der ifølge Ziehe, som tidligere nævnt, er skabt af elevernes fremmedhed 

overfor det abstrakte. Knobels perspektiver er som bekendt ikke et abstrakt sagsforhold og er derfor nok en 

lettere indgang til religionen. Knobels oplevelser med Jødedom er heller ikke en normaltilgængelig temati-

sering, fordi den er unik og kun eksistere gennem Knobel som person. Så undervisningsmaterialet bør være 

egnet til undervisning af postmoderne elever – I hvert fald hvis Ziehes terminologi er udgangspunktet. Intet 

materiale er i sig selv nok, men materialet er udgangspunktet og indgangen til det fælles tredje.         
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10,3 Delkonklusion 
Det var forventet, på baggrund af en gennemlæsning af Religion i øjenhøjde lang tid før udarbejdelsen af 

denne opgave begyndte, at undervisningsmaterialet levede op til mange af de krav arbejdet med de alment 

menneskelige livsspørgsmål stiller. Der er med henvisninger til Ziehe og Stubenrauch blevet gjort rede for 

hvordan materialet tager hensyn til modernistens eklektiske religionsbrug, og derved imødekommer ele-

vernes reelle religionsoplevelse, samt samfundets faktiske omstændigheder. Det er tillige blevet fremhæ-

vet, at materialet tager hensyn til elevernes formodede modstand mod abstrakthed, ved at tage udgangs-

punkt i personbundet anderledeshed, og lade den ikke-personbundne anderledeshed blive præsenteret 

gennem denne personbundne anderledeshed. Kort fortalt ved at præsentere religionerne gennem unge 

religionspraktiserende. Materialet viser hvordan eksemplariske fortællinger og symboler er betydningsbæ-

rende for de unge religionspraktiserendes livssyn, og hvordan de, symbolerne og de eksemplariske narrati-

ver, er en meningsgivende tilgange til refleksion over livets store spørgsmål. Det konkluderes, at materialet 

på en god måde imødekommet kristendomskundskabsfagets problemer ift. undervisning i tilværelsestyd-

ninger, og for en lærer, som ønsker at undervise i alment menneskelige livsspørgsmål med afsæt i Tillichs 

religiøse dimension, er et solidt fundament at bygge undervisningen over. De mange forventninger til ma-

terialet må dermed siges at være opfyldt. Dette er ikke en opfordring til at lade materialet stå alene, men 

mere en konstatering af, at materialets tilgang er afstemt fagets problematikker 
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11. Konklusion         
Opgavens problemformulering var om det var muligt at arbejde med livets totaltydninger, og menneskers 

fællesgyldige grundvilkår i folkeskolefaget kristendomskundskab set ud fra den betragtning at folkeskolen er 

præget af postmodernisme? Hvis svaret var ja, hvilke redskaber der så skulle til, og om det overhovedet var 

meningsfyldt at gennemføre en sådan undervisning?  

I afsnittet den alment menneskelige religiøsitet adskiltes faktisk autentisk religion, med den dertilhørende 

metafysik, og arbejdet med de alment menneskelige livsspørgsmål. Denne adskillelse er blevet bibeholdt, 

og arbejdet med livsspørgsmål og livstydninger er blevet anskuet ud fra en sekulær synsvinkel. Som redska-

ber til arbejdet er symbollære og eksemplariske narrativer blevet udvalgt, og disse er blevet fundet egnet til 

undervisning i kristendomskundskab. Livsspørgsmålene er en måde hvorpå man kan arbejde med tilværel-

sens grundlæggende mening, og altså en måde hvorpå man kan arbejde med totaltydninger på en givtig 

måde. Det er blevet undersøgt om undervisninger er realistisk set ud fra det standpunkt, at skolen er ramt 

af postmodernisme, og det har resulteret i at visse forbehold må tages: Undervisningen lader sig ikke gen-

nemføre uden videre, men må nøje tilrettelægges for at eleverne ikke tager afstand til den, på grund af 

fremmedhedsfølelse og egenverdenscentrering. Som svar på hvordan dette skal løses har opgaven overta-

get Ziehes gode råd om den veldoserede gode anderledeshed, da ingen anden løsning virkede umiddelbar 

realistisk, og at det ville være udover denne opgaves format at udvikle nye banebrydende didaktiske red-

skaber for at håndtere postmoderne elever. Redskaber til undervisningen i totaltydninger er blevet fastslå-

et. Undervisningens kompabilitet med de postmoderne omstændigheder er blevet undersøgt, og det er 

blevet fastslået at undervisningen burde kunne gennemføres på en fornuftig måde. Som led i undersøgel-

sen af hvorvidt undervisningen er mulig, er et materiale blevet analyseret og dette har ledt frem til at det er 

blevet konstateret, at materialet er tilpasset de omstændigheder som kristendomskundskabsundervisnin-

gen skal gennemføres under.  

Undervisningen i totaltydninger er ifølge denne opgave en realistisk mulighed, selv i den postmoderne sko-

le. Der findes redskaber, og tillige undervisningmaterialer, til gennemførsel og støtte af undervisningen.             
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Bilag A 
Interviewer: Hvad er jeres navne? 

Monika: Monika, med k! 

Anne: Anne. 

Anker: Anker. 

Interviewer: Anker som skibsanker? 

Anker: Ja! 

Interviewer: Har i alle haft kristendom? 

Alle elever: Ja. 

Interviewe: I hvor lang tid? 

Anker: Altid. 

Monika: Vi havde det i hvert fald i tredje klasse. 

Anne: Jeg ved ikke hvornår det begyndte. Måske i anden klasse. 

Interviewer: I har i hvert fald haft det i lang tid. 

Alle elever: Ja. 

Monika: Over seks år. 

Interviewer: Hvad synes i om faget? 

Monika: Da vi var mindre så vi meget film og sådan noget, og det var sjovt, men det er joh bare en hel 

masse viden (ORD?). Der var faktisk ikke så meget at diskutere, da vi var mindre. Det synes jeg der er 

blevet senere hen. Nu har det heller ikke så meget med kristen-DOM at gøre, men mere alle mulige an-

dre religioner. 

Interviewer: Okey, så der er kommet meget andet end kristendom ind i billedet. Er i andre enig? 

Anne: Ja. Der er meget andet nu, og det kommer meget an på læreren om det er spændende eller ej. 

Nogen gange tænker man det er mega spændende og andre gange når det er en anden så er det bare 

sådan ”Hey, det fatter jeg ikke en skid af!”..  

Interviewer: Så Anne, du siger faget er meget afhængig af læreren? Hvordan oplever du faget i øjeblikket? 

Anne: Jeg synes det er træls at vores lærer deler det op i perioder, så har vi det ikke så meget.  

Interviewer: Hvad synes du Anker? Altså, om kristendomskundskab? 
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Anker: Øhh,… Om selve faget? 

Interviewer: Ja. 

Anker: Øhh.. Det kommer an på læreren. Vi ser, som det blev sagt før, ikke så meget film længere. Nu er 

det andre troer (trosretninger, red.), men det ved jeg ikke særlig meget om. 

Interviewer: Hvad vil i sige faget handler om? 

Anker: Kristendom eller.. øhh.. hvad?  

Interviewer: Ja netop! Hvad handler faget kristendomskundskab om? 

Anker: Kristendom.. Tror jeg. 

Anne: Det handler om, at alle skal have noget at tro på.  

Interviewer: Så faget skal give alle noget at tro på? 

Anne: Hvis man ikke har noget at tro på.. (pause) så.. (pause) Det ved jeg ikke. 

Monika: Hvordan en særlig oplevelse kan påvirke en. Faget handler om særlige oplevelser. 

Interviewer: Oplevelser? 

Monika: Ja! Mange begynder at tro efter særlige oplevelser. Hvis.. (pause) De har været udsat for noget 

uforklarligt, men så er de kommet igennem det. Derefter har de deres tro på at … (pause). At der er me-

ning.  

Interviewer: Handler kristendommen om troen på en større mening? 

Monika: Jah..  

Interviewer: Okey. 

Pause 

Interviewer: Hvis kristendommen handler om en større mening, og det er det hele faget handler om, hvad 

så med de andre religioner… (Pause).. Så passer de ikke ind..  

Monika: Det gør de joh lidt.  

Interviewer: Hvordan. 

Monika: Der er noget over os, og derfor skal vi opfører os ordentligt, så vi kan opnå noget mere efter 

døden. - For eksempel kan vi komme i himmelen, eller få lov til at se paradis. … Eller hvor de andre religi-

oner tror man kommer hen. Måske bliver du genfødt på ny og gives et nyt og bedre liv.. 

Interviewer: Okey. ... (pause).. Vil du mene at kristendomsfaget opfordrer til, at du skal tro disse ting? 
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Monika: Ikke som sådan, men vi får fortalt hvordan folk har det med det. Hvordan forskellige folks tilgang 

er til det, og at vi kan stille spørgsmålstegn til det. Vi kan joh bare sige hvad vi synes om det.. Så jeg tror 

ikke at det (kristendomskundskab?)opfordrer til at vi skal tro på tingene.    

Monika: Vi har også haft kristendom nede ved præsten, det år hvor vi blev konfirmander. Der var det 

anderledes. Men vi bruger også kristendom i vores love. Love der siger, at vi skal være ordentlige og be-

handle hinanden godt. 

Interviewer: Hvad siger du Anne? 

Anne: Ehm.. Det ved jeg altså ikke. Monika har ret, også i det der med at det nede ved præsten ikke gik så 

godt. I tredje klasse var kristendom spændende, der kunne man også bare høre historierne, og man var … 

ehm.. (alle på en gang) MINIKONFIRMAND! Dengang lavede vi en masse spændende ting, og alle gjorde 

det sjovt for os, men da man så skulle konfirmeres blev man næsten i tvivl, fordi det gik bare ikke godt. 

Hun blev mega sur på os. 

Interviewer: Præsten? 

Anne: Ja. 

Interviewer: Præsten var sur på jer?  

Anne: Hun skældte ud hver gang. Ikke én gang gik uden hun var sur, og så er det ikke fedt at være til 

præst.  

Monika: Hun havde lige været syg i lang tid. Vi er en stor klasse, måske det var for stor en mundfuld for 

hende? 

Anne: Det tror jeg er rigtigt.  

Monika: Men vi fik en anden lærer, Folmer. Det gjorde det meget mere sjovt. Han kunne lave jokes og 

sådan noget.  

Intetviewer: Anker, vil du mene du har lært noget af kristendomsfaget?  

Anker: Ja det har jeg da? 

Interviewer: Hvad har du lært? 

Anker: Noget med (ORD?)… Om guder og gamle historier. 

Interviewer: Hvad skal du bruge sådanne historier til? 

Anker: Det ved jeg ikke. 

Interviewer: Kan man bruge dem til noget? 

Anker: Det ved jeg ikke. Jeg ved ikke om man kan bruge dem til noget.  

Interviewer: Hvad tror du grunden er til at du har lært dem? 
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Anker: Det er vel fordi der er forskellige måder at tolke dem på? Hvad vil de sige og hvad de mener? 

Interviewer: Forskellige syn på hvad historierne mener?  

Anker: Man skal søge grunden til at der sker det der sker i historien. Hvad historien mener.  

Interviewer: En grund til, at der sker det der sket i historien? Kan du uddybe det? 

Anker: Jeg kan ikke huske det. Det har et ord. Noget med at man kan bruge det i sin hverdag. 

Interviewer: Er der nogen der kan hjælpe Anker? 

Anker: Jeg ved ikke hvordan jeg skal forklare det med hverdagen? 

Monika: Arh! Er det det med at du skal hjælpe din næste? 

Anker: Nej.. Det er ikke det. Det er noget man bruger meget tit.. Ordet. 

Interviewer: Anker har joh lige fortalt os, at man i kristendom undervises i gamle historier og guder. Er der 

nogen af jer, der har en mening om hvad man skal bruge det til? Kan man bruge de gamle fortællinger til 

noget? 

[ Døren til lokalet åbnes..] 

Monika: Kan vi få spørgsmålet en gang til? 

Interviewer: Anker nævnte, at man i kristendomskundskab have om en masse gamle fortællinger og histo-

rier. Jeg spurgte bagefter om hvad man kan bruge de gamle fortællinger og historier til. 

Anker: Der er en mening i dem. 

Interviewer: Jah det er rigtigt. Det nævnte du også før. Kan du uddybe det? Forresten, husk på, at det også 

gælder andre fortællinger. I nævnte andre religioner, og de har også gamle historier som man hører om i 

kristendom.  

Monika: Det er svært, at bestemme en mening i dem, men de har joh påvirket kulturen. Det gør religio-

ner. Nogen steder er kvinder undertrykt, fordi religionen siger, at sådan skal det være. Religionen siger, 

at mændene er over kvinderne, eller damerne.  

Interviewer: Okey. Men hvorfor skal du lære alle disse ting? 

Monika: For at lære af vores fejl måske? Ligesom anden verdenskrig. Hvis man glemmer det forkerte man 

har gjort, så kan man gøre det igen.  

Interviewer: Men, Monika, tror du man har kristendom for at lære af menneskehedens fejl? 

Monika: Mange af historierne handler joh om at én har gjort noget dårligt, og en anden noget godt, og 

ved at gøre det gode opnår man noget. Så måske skal historierne fortælle børn, at de skal gøre det gode 

fordi det får de noget ud af.   
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Interviewer: Okey. Noget med at gøre det rigtige fordi der venter belønning?  

Monika: Der var en historie om nogle brødre, der smed en i en brønd. Ham der blev udsat for det opnåe-

de rigdom, og alt muligt andet, imens brødrene, … pause… forbryderne opnåede kun fattigdom. I fortæl-

lingen om kongen tilgiver kongen en, der skylder ham penge, men ham der tilgives vil ikke selv tilgive, og 

så bliver han straffet, da kongen opdager det. Det er sådan nogle små historier, ikke. 

Interviewer: Hvad handler historierne om? Hvis du skulle sammenfatte det hele? Anker og Anne i må også 

gerne hjælpe. Nu har Monica prøvet at fortælle os nogle af dem hun kunne huske. 

Anne: De handler om tilgivelse.  

Anker: De handler om hvordan man skal være og ikke være. 

Interviewer: Handler kristendom om hvordan man burde være? Hvis jeg havde en lille bog med alle verdens 

svar i, og jeg slog op i den under kristendomskundskab, stod der så ”det handler om hvordan man bør væ-

re!”? 

Anne: Hvis det var sådan at kristendom handlede om hvad man burde gøre, var det så ikke mere en dan-

nelsesskole end kristendom? 

Monka: Så du spørger hvorfor vi har kristendom? 

Interviewer: Ja, og hvad i får ud af det. 

Monika: Vi har lært om vores traditioner. Det er joh en del af vores danske traditioner, at vi er kristne.     

Interviewer: Hvorfor er det vigtigt? 

Monika: Mange af vores love er joh bygget op om det, som jeg også sagde, og de har givet os velstand og 

lighed.  

Interviewer: Okey. 

Monika: Men de har også gjort, at vi ser ned på andre religioner, måske fordi vi er så rige? 

Anne: Eksempelvis havde vi en artikel oppe i klassen, som handlede om hvorvidt man skulle fjerne to 

vers fra et barn er født i Betlehem, fordi nogen fra en anden religion ikke ville synge dem. Det kan godt 

støde mig, fordi jeg synes det er vigtigt for os at bevare vores traditioner. Jeg bygger joh heller ikke kirker 

et andet sted… pause… Jeg er endelig glad for kristendommen inderst inde. Den betyder vel noget for 

mig. Fordi det er dansk. 

Interviewer: Kan man få noget ud af kristendomsfaget, selvom man ikke er troende, tror i? 

Anker: Budskaberne!  

Monika: Det kan man vel godt. 

Anne: Det tror jeg også. 
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Pause 

Anne: Man skal elske sin næste som man elsker sig selv. 

Monika: Noget med kærlighed tænker jeg. Man kan lære hvordan man elsker på en god måde. I gamle 

dage slog man sine børn, også selvom man elskede dem. Det er godt, at vi i dag har ændret mening. Må-

ske man i kristendommen er gået bort fra bare at tro, og måske man i dag mere bare lytter til historierne, 

og tænker på budskaberne i historierne. 

Interviewer: Hvorfor har man om de andre religioner? 

Anne: For at lære, at der er andet end kristendommen. 

Anker: For at kende deres regler og højtider. 

Interviewer: Hvorfor lære om det? 

Monika: For bedre at acceptere hinanden. 

Interviewer: Er der budskaber på samme måde i andre religioner?` 

Monika: Man skal stadig opføre sig ordentligt, men de har bare en anden tilgang. Det er lidt anderledes 

hvad der er ordentligt. Man må måske ikke drikke, eller noget i den retning. Det kan også være at man 

ikke må spise gris. 

Anne: Det med andre religioner er for at se ud over sin egen næsetip, der er joh ikke kun kristendommen. 

Det er også for at forstå, at kristendommen er meget fri i forhold til andre religioner. Du må joh selv be-

stemme. Bare du er ordentlig.  

Monika: Indianerne passer på naturen, og giver altid noget igen til den. Det kan jeg huske. … Og der er 

også et sted, hvor der ikke er mange fisk, og derfor lærte indianerne dem, at de ikke bare kan gøre som 

de gider, men skal give noget igen til naturen. Ligesom med skovene, man bør plante et træ når man 

gravet et op, ellers forsvinder de joh! Det ved indianerne.  

Anker: Det er som om de tror mere på det, andre steder. De kaster sig ned på gaden og beder til deres 

Gud når der kaldes til bøn. 

Monika: Det som alle religioner handler om er håb. Håb om bedre tider tror jeg. Måske den almene dan-

sker ikke føler, at han eller hun har brug for det. Men når dernede hvor der er krig, har man nok meget 

brug for håb. Håbet om at det nok skal blive godt igen.  

Interviewer: Er religion kun for folk i nød? 

Monika: Nej, men jeg tror behovet for mening og håb bliver større der. Jeg har aldrig selv tænkt over det. 

Selv ikke da min bedstemor blev syg, men jeg håbede da hun kom et godt sted hen. Døden er svær at 

forstå. Religion er en måde at tænke over store spørgsmål, såsom døden og alle de andre. 

Interviewer: Hvilke store spørgsmål? 
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Monika: Døden som jeg sagde. Hvorfor vi er her?  

Anker: Hvor skal vi hen? Er der nogen der kan høre os? 

Anne: Det er sådan nogle spørgsmål man ikke kan svare på. 

Interviewer: Så dette er religiøse spørgsmål? 

Alle: Ja. 

Interviewer: Er det alle religioner, der har de store spørgsmål? 

Monika: De er bygget op rundt om dem.  

Interviewer: Hvilke svar giver religionerne? 

Monika: Næsten de samme, og de fortæller os hvilken rolle mennesket har, og at mennesket er over an-

dre skabninger. Tidligere var et af de store spørgsmål hvorfor solen stod op. Det er det ikke mere. Den 

slags ting har vi svar på. Jeg synes generelt kristendommen er der for at svare på spørgsmål som fornuf-

ten ikke kan svare på. 

Anne: Religionerne er det der kan svare, fordi alle andre bruger fornuften.  

Monika: Det er derfor religionerne er spændende, de handler om andre ting … (pause)… (ORD?) end det 

man normalt snakker om. 

Anker: Det er måske også det der gør det svært? Tror jeg. 

Interviewer: Vi skal til at stoppe. Nogen der har noget at sige her til sidst? 

Interviewer: Okey. Tak skal i have.  
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Bilag B 

Interviewguiden 

 

1) Hvad mener i kristendomskundskab handler om? 

2) Hvad synes i om faget? 

 

1) Hvad laver man i Kristendomskundskab? 

2) Hvorfor tror i man gør disse ting? 

3) Har i lært noget af det – Hvad har i fået ud af det? 

4) Hvad er religion? 

5) Har i fået noget ud af at lære om religion? 
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